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Krzysztofa z Pawłowa Pawłowskiego (zm. 1677) (s. 34).
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WSTĘP

Powiat sępoleński leży na obszarze Krajny, w obrębie 
pojezierza krajeńskiego, historycznie zaś stanowi część 
wschodnią Ziemi Złotowskiej. Od północy graniczy z po
wiatem chojnickim, od wschodu tucholskim i bydgoskim, 
od południa wyrzyskim, od zachodu natomiast jego granica 
z powiatem złotowskim, biegnąca częściowo korytem Łobżonki, 

jest zarazem granicą z województwem koszalińskim. 
Falisty obszar moreny dennej posiada w większości gleby 
lekkie, lepsze jednak niż w sąsiednim powiecie tuchol
skim, stąd też przeważają tu lasy liściaste, zwłaszcza mie
szane grabowo-dębowe i bukowe. Występują też charakte
rystyczne ciągi jezior rynnowych, jak Lutosławsko-Sępoleńskie 

i Witosławsko-Więcborskie, które poprzez rzeki Sępolonkę 
i Kamionkę łączą się z Brdą.

Zasiedlenie, datujące się od okresu mezolitu, w okresie 
wczesnodziejowym stanowiło zwarty kompleks. Występują 
tu licznie cmentarzyska grobów skrzynkowych, związane 
z ludnością grupy kultury pomorskiej z okresu wczesnego 
żelaza, natomiast z okresu wczesnośredniowiecznego prze
trwało szereg grodzisk, m.in. w Kamieniu Krajeńskim, Komierowie 

i Więcborku; w tym czasie mieszkańcy należeli 
do plemion pomorskich.

Przyłączenie omawianego obszaru do Polski nastąpiło 
w okresie panowania Bolesława Krzywoustego, w latach 
1113—22, i wówczas pojawiła się po raz pierwszy nazwa 
Krajna, określająca kresowe, skrajne położenie tych ziem. 
W następnych wiekach Krajna stanowiła północny pas nad
graniczny Wielkopolski, przy czym teren obecnego powiatu 
włączony został do powiatu nakielskiego w województwie 
kaliskim. Równocześnie z inkorporacją do Wielkopolski 
okolice Sępólna znalazły się w obrębie archidiecezji gnieź
nieńskiej, której granice zostały tu wyznaczone około r. 
1124.
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W okresie średniowiecza Krajna była narażona na liczne 
napady Zakonu Krzyżackiego, który w czasie trzykrotnych 
najazdów w początku w. XV zniszczył zwłaszcza osiedla 
o charakterze miejskim. Mimo włączenia w wyniku pokoju 
toruńskiego r. 1466 Pomorza do Polski, co zagwarantowało 
na długi okres rozwój w warunkach pokojowych, omawia
ny obszar nie wykazywał większej dynamiki. Poprzez Więc
bork, Sępólno i Kamień Krajeński szedł co prawda trakt 
handlowy z Nakła do Gdańska, ale był on traktem ubocz
nym, ustępującym w znaczeniu innym drogom wiodącym 
z południa ku wybrzeżom Bałtyku. Trzy miasta stanowiły 
własność prywatną, przy czym Kamień Krajeński był w po
siadaniu arcybiskupów gnieźnieńskich, zaś Sępólno i Więc
bork należały do rodzin magnackich. Lokowane już w śred
niowieczu, posiadają charakterystyczną sytuację wykorzy
stującą dla celów zarówno obronnych jak i handlowych 
przesmyki między jeziorami. Kamień Krajeński w r. 1369 
uzyskał nadanie praw miejskich przez arcybiskupa gnieź
nieńskiego Jarosława Bogorię Skotnickiego, lecz chociaż 
od r. 1512 był siedzibą archidiakonatu, a od r. 1651 kole
giaty, jak również mimo że stanowił ośrodek klucza dóbr 
biskupich, nie rozwinął się na większą skalę. Także Sępól
no, lokowane w latach 1359—60 przez Hektora Ostroroga, 
oraz Więcbork, wzmiankowany w r. 1383 jako miasto, ale 
chyba dopiero w XVIII w. uzyskujący ponownie prawa 
miejskie, pozostały do czasów obecnych miastami małymi, 
o charakterze rzemieślniczo-rolniczym.

Znaczny upadek miast i w ogóle całego omawianego 
obszaru spowodowały wojny szwedzkie w połowie w. XVII, 
po których ludność Krajny zmniejszyła się o około 14%, 
oraz w początku w. XVIII wojna północna. Niewielkie oży
wienie gospodarcze następuje dopiero w drugiej i trzeciej 
ćwierci w. XVIII.

W pierwszym rozbiorze w r. 1772 utworzono tzw. Okręg 
Nadnotecki, obejmujący ziemie dawnego województwa poz
nańskiego, gnieźnieńskiego i inowrocławskiego. Następnie 
część powiatu weszła w skład Księstwa Warszawskiego, 
a po ponownym wcieleniu do Prus i przeprowadzeniu re
form administracyjnych w latach 1815—18, teren obecnego 
powiatu sępoleńskiego włączony został do Prus Zachod
nich, podlegając rejencji kwidzyńskiej. W większości wcho
dził on wówczas w skład powiatu złotowskiego i tylko 
niewielkie południowo-wschodnie skrawki należały do po
wiatu wyrzyskiego w Wielkim Księstwie Poznańskim.

Po odzyskaniu niepodległości, w związku z tym, że więk
sza część Ziemi Złotowskiej znalazła się poza granicami
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Polski, utworzony został w r. 1920 odrębny powiat z sie
dzibą w Sępólnie Krajeńskim, należący do województwa 
pomorskiego, a od r. 1945 do bydgoskiego, przy czym 
w tymże roku włączono do powiatu Runowo Krajeńskie 
z okolicą. Następną korektę granic przeprowadzono w r. 
1956, powiększając obszar powiatu od południowego wscho
du o Wąwelno i okolice. W ramach administracji kościel
nej, w związku z rozbiorami, większość parafii włączona 
została w r. 1822 do diecezji chełmińskiej i jedynie pa
rafie Runowo Krajeńskie, Wąwelno i Zabartowo pozostały 
w obrębie archidiecezji gnieźnieńskiej.

W powiecie sępoleńskim brak zabytków budownictwa 
średniowiecznego. Zachowały się tu natomiast trzy przy
kłady architektury sakralnej schyłku XVI i początku w. 
XVII o wyraźnych cechach późnogotyckich, przy równocze
snym wprowadzaniu w detalu architektonicznym elemen
tów późnorenesansowych czy manierystycznych. Najstar
szym z nich, niestety całkowicie przebudowanym 
i wskutek tego uważanym dotąd za dzieło wyłącznie epoki 
baroku, jest kościół kolegiacki w Kamieniu Krajeńskim. 
O pochodzeniu murów obwodowych korpusu z wcześniej
szej epoki (budowla ta powstała staraniem arcybiskupa 
Stanisława Karnkowskiego po r. 1581) świadczy m.in. wy
stępowanie na ścianie wielobocznego zamknięcia prezbi
terium znacznego fragmentu figuralnej dekoracji sgraffito
wej, odznaczającej się dużą wartością artystyczną; frag
mentaryczne odsłonięcie tej dekoracji uniemożliwiło zilu
strowanie jej w niniejszym zeszycie.

Kościół w Runowie Krajeńskim, wzniesiony w latach 
1606—7 z fundacji Jana Orzelskiego, należy do cennych 
zabytków tego okresu nie tylko w skali powiatu. Unik
nąwszy przekształceń w okresie późniejszym, zachował za
równo swą pierwotną formę architektoniczną, jak również 
w znacznej mierze wystrój. Kościół w Wałdowie, wzniesio
ny w r. 1621 z fundacji Anny z Zakrzewskich Wałdowskiej, 
jest — mimo nieco późniejszej daty — bardziej trady
cyjny w formach od runowskiego. Obie budowle mają 
zresztą typowy i tradycyjny układ z wielobocznie zamknię
tym prezbiterium, szerszą nawą i wieżą od zachodu, jed
nakże kościół w Runowie jest tynkowany, opięty lizenami 
i odznacza się wyjątkowo bogatym jak na kościół wiejski, 
detalem kamieniarskim; kościół wałdowski natomiast, o fak
turze murów zewnętrznych pozostawionych w surowej ce
gle, opięty jest typowo jeszcze gotyckimi szkarpami. Je
dyny właściwie element stylowy wiążący go z epoką 
w której powstał, to manierystyczny portal zachodni, któ
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ry — na co warto tu zwrócić uwagę — był dotychczas 
błędnie datowany i przypisywany, na skutek wadliwej in
terpretacji wyrytego na nim podpisu. Zarówno ów portal 
jak kamienny wystrój kościoła runowskiego (portale, ko
minek, chór muzyczny, obramienia okien) wskazują na 
związki ze sztuką gdańską; jeśli nie są to wręcz dzieła 
importu, to w każdym razie wyszły spod dłuta kamienia
rza wywodzącego się z tego środowiska artystycznego.

Niestety zniszczeniu w czasie działań wojennych w r. 
1945 uległ pałac w Runowie Krajeńskim, wzniesiony nieco 
wcześniej (1595) od kościoła, przez tego samego fundatora, 
lecz silnie przekształcony w r. 1900 w duchu eklektyzmu.

Znaczny odstęp czasowy dzieli omówione zabytki archi
tektury od następnych, które powstały dopiero w w. XVIII. 
W latach 1720—3 nastąpiła barokowa rozbudowa kolegiaty 
w Kamieniu Krajeńskim; poza skromną artykulacją i pro
stym portalem zachodnim nie wprowadzono wówczas cie
kawszych elementów. Bardzo skromnie prezentują się rów
nież kościoły w Wąwelnie (1758, arch. Dawid Fecel [Fetzel] 
z Chojnic), Więcborku (1772—8, może dzieło tego samego 
architekta) i w Sępólnie (1789—1803); co więcej, dwa ostat
nie uległy powiększeniu w w. XX. O ile jednak bryła ze
wnętrzna kościoła w Wąwelnie jest nader skromna, o tyle 
ciekawie rozwiązane zostało wnętrze, które łącznie z boga
tym wyposażeniem rokokowym, stwarza całość o wyraź
nych walorach artystycznych.

Z murowanej architektury świeckiej poza skromnym 
klasycystycznym dworem w Skarpie nie wiele da się wy
mienić. Druga obok Runowa Krajeńskiego, największa re
zydencja wiejska tych okolic — Komierowo, pozostająca od 
średniowiecza w posiadaniu rodziny Komierowskich, została 
przed kilkudziesięciu laty całkowicie przebudowana, a jej 
niegdyś bogate zbiory sztuki spustoszone w czasie ostatniej 
wojny.

Interesująco przedstawia się natomiast budownictwo 
drewniane. Z trzech kościołów wzniesionych w konstrukcji 
szkieletowej (Wielowicz — 1747, powiększony 1910, Syp
niewo — 1781 i Cerkwica Duża — 1833), na pierwsze miej
sce wysuwa się kościół w Sypniewie, o jednolitym, późno
barokowym wystroju wnętrza, kontrastującym bogactwem 
z prostotą architektury, przy czym opracowanie lóż ko
latorskich nosi wyraźnie charakter dekoracji rezydencjonalnej. 

Stosunkowo licznie jeszcze na terenie powiatu występu
ją stare chałupy, wzniesione w konstrukcji zrębowej, su
mikowo-łątkowej i szkieletowej, z nich jednak zaledwie 



kilka ma formy ciekawsze. Na czoło wysuwa się, dzięki 
pięknemu opracowaniu detalu, chałupa z podcieniem na
rożnym w Pęperzynie, podczas gdy w Orzełku, z kilku ist
niejących do niedawna, zachował się już tylko jeden taki 
obiekt. Cechą charakterystyczną tutejszych chałup jest de
korowanie szczytów szalowaniem w formie przekątnie usta
wionych kwadratów. Przykłady tak zdobionych szczytów 
zachowały się poza Pęperzynem w Niechorzu i Wiśniewie.

W zakresie zabytków ruchomych najstarszymi są dwie 
rzeźby gotyckie z połowy w. XV w Sępólnie, nawiązujące 
stylistycznie do warsztatu mistrza tryptyku z Kartuz 
(1444). Do epoki późnego gotyku należy rzeźba Matki Bo
skiej z Dzieciątkiem w Wąwelnie, odznaczająca się dużą 
subtelnością rzeźbiarskiego modelunku.

Epokę renesansu, manieryzmu i wczesnego baroku, obok 
wspomnianych wyżej fragmentów dekoracji sgraffitowych 
w Kamieniu, reprezentuje kilka obrazów naśladujących wy
raźnie twórczość obcą, jak Pokłon Pasterzy w kościele 
w Kunowie, Ofiarowanie w świątyni w Kamieniu oraz nie
wiadomego pochodzenia, pod wpływem Caravaggia stojący 
obraz Niewiernego Tomasza w Wąwelnie. Dwa obrazy Matki 

Boskiej z Dzieciątkiem (w Kamieniu i w Sępólnie) po 
bliższym przebadaniu będzie można związać z którymś 
z warsztatów wielkopolskich lub pomorskich; mimo skraj
nie odmiennego stanu zachowania, wykazują one tak znacz
ne podobieństwo, że widzieć w nich można repliki jednego 
pierwowzoru.

Zapewne osiemnastowiecznymi kopiami wczesnych dziel 
malarstwa sarmackiego są portrety en pieds Jana i Elżbiety 
Orzelskich w Kunowie Krajeńskim, prymitywizm rysunku 
i kompozycji równoważące znaczną dekoracyjnością. 
W tymże kościele na uwagę zasługuje zachowane w znacz
nej mierze pierwotne wyposażenie, a przede wszystkim sil
nie niestety uszkodzone intarsje pokrywające ławę kolator
ską i drzwi do zakrystii. Dzieła snycerstwa pochodzące 
z o wiele późniejszych epok znajdujemy w stosunkowo 
czystych zespołach stylowych, wykazujących dobry rze
mieślniczy poziom: w Kamieniu Krajeńskim, Wąwelnie 
i Sypniewie — rokokowe, w Więcborku i Wałdowie — kla
sycystyczne.

W stosunku do malarstwa i snycerstwa dość okazale 
prezentują się zabytki złotnictwa i hafciarstwa. Najstarsze 
wyroby srebrne to kielich z r. 1598 w Zabartowie oraz 
obiekty z 1. połowy w. XVII: oryginalnie skomponowane, 
trójdzielne naczynie na oleje w Kamieniu Krajeńskim 
(częściowo być może gotyckie), dwa kielichy i puszka 
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w Więcborku oraz zabytki w Wałdowie, obejmujące prze
kształconą niestety monstrancję, pacyfikał i dwa kielichy, 
z których szczególnie jeden, sygnowany monogramem T R, 
odznacza się bogactwem dekoracji i subtelnością wykona
nia. W kościele zabartowskim na uwagę zasługuje także 
rokokowa monstrancja z r. 1740, dzieło toruńskiego złot
nika Jana Letyńskiego. Przegląd zabytków złotniczych za
myka z końca w. XVIII pochodzące oryginalne wypełnie
nie obrotowej niszy w tabernakulum w Waldowie z trybo
waną sceną Ostatniej Wieczerzy.

Pośród licznego zespołu haftowanych ornatów wyróżnia 
się szczególnie jeden w Zabartowie, o bogatej, późnobarokowej 

kompozycji z wazonami kwiatowo-owocowymi i ptaka
mi oraz subtelnej kolorystyce. Silnie niestety zniszczonym 
lecz unikalnym zabytkiem jest fragment polskiego kobierca 
o wschodnich wpływach, wykorzystany w chorągwi proce
syjnej w Wąwelnie.

Tadeusz Chrzanowski i Marian Kornecki



CERKWICA DUŻA

KOŚCIÓŁ FIL. p. w. św. Wojciecha (fig. 17). Istniał 17 
w średniowieczu, od końca w. XV pod patronatem arbpów 
gnieźnieńskich. Do 1615 parafialny, następnie filia Kamienia 

Krajeńskiego. Obecny zbudowany 1833. Ostatnio odna
wiany 1959. Orientowany. Usytuowany na wzniesieniu po
środku wsi, otoczony starodrzewiem. Drewniany, konstruk
cji szkieletowej, z wypełnieniami ceglanymi, tynkowanymi, 
na nowszym podmurowaniu. Prezbiterium zamknięte trój
bocznie, z zakrystią wydzieloną wewnątrz w zamknięciu. 
Szersza i wyższa nawa trójprzęsłowa, z niską wieżą od 
zach.; w jej przyziemiu kruchta z wydzielonymi po bokach: 
składzikiem i wejściem na chór muzyczny. Wnętrze na
kryte stropami zaokrąglonymi po bokach. Chór muzyczny 
wsparty na dwóch kolumnach, z parapetem dzielonym 
kanelowanymi listwami, na nim tabliczka z datą budowy 
kościoła. Okna prostokątne, wielokwaterowe, w oknach za
krystii kraty z zadziorami. Na zewnątrz górna kondygnacja 
wieży oszalowana. Dachy siodłowe kryte dachówką, dach 
nawy przedłużony na wieżę, z nadbudowaną latarnią, na
krytą daszkiem namiotowym. — Ołtarz główny późnobarokowy 

2. poł. w. XVIII, z rzeźbami śś. Piotra i Pawła oraz 
w zwieńczeniu obrazem św. Wojciecha w. XVIII/XIX; na 
odwrociu ołtarza przybite dwa skrzydła późnorenesansowego 

tryptyku ok. 1600, silnie uszkodzone, ze scenami: Zwia
stowania i Zesłania Ducha Św. Dwa ołtarze boczne klasy
cystyczne po 1833, w lewym tabernakulum barokowe w. 
XVIII. Ambona rokokowa koniec w. XVIII (fig. 45), z baldachimem 45 

zwieńczonym Okiem Opatrzności i rzeźbami 
aniołków. Konfesjonał rokokowy 2. poł. w. XVIII. Feretron 
regencyjno-rokokowy ok. poł. w. XVIII (fig. 67), z obrazami 67 
śś. Wojciecha i Barbary. Tabernakulum rokokowe 2. poł. w. 
XVIII, przekształcone na szafkę zakrystyjną. Zydel ludowy 
w. XIX. Krucyfiks w. XVI (fig. 89). Rzeźba Matki Boskiej 89 
z Dzieciątkiem (fig. 87) w mandorli, barokowa 2. poł. w.   87
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XVII (?), w tradycjach gotyckich. Zawieszenie dzwonka 
zakrystyjnego haftowane 1. poł. w. XIX. Krzyż ołtarzowy cy
nowy 1842.

DZWONNICA. Z w. XIX, na podmurowaniu w. XX. 
Drewniana w kształcie krosna, nakryta daszkiem siodło
wym. Dzwon 1653.

CHAŁUPY. Zbudowane w. XIX. Drewniane, konstruk
cji sumikowo-łątkowej. Dwutraktowe, nakryte dachami 
siodłowymi. Nr 7. Czteroosiowa, kryta strzechą. — Nr 36. 
Pięcioosiowa, kryta dachówką. — Nr 40. Pięcioosiowa, 
z nowszym gankiem, kryta dachówką.

CERKWICA MAŁA
CHAŁUPA nr 5. Zbudowana ok. poł. w. XIX. Drew

niana, konstrukcji sumikowo-łątkowej. Dwutraktowa, pię
cioosiowa, na podmurowaniu kamiennym. Dach siodłowy, 
kryty strzechą.

KAPLICZKA. Murowana 1946, w miejsce poprzedniej 
zniszczonej w czasie okupacji hitlerowskiej. Usytuowana 
pośrodku wsi, na skrzyżowaniu dróg. Wewnątrz rzeźba św. 
Wawrzyńca, ludowa w. XIX.

DĘBINY
CHAŁUPY. Zbudowane w. XIX. Drewniane, konstruk

cji sumikowo-łątkowej. Usytuowane kalenicowo, z dacha
mi siodłowymi. — Nr 3. Dwutraktowa, czteroosiowa, kryta 
dachówką. — Nr 4. Jednotraktowa, trójosiowa, kryta strze
chą. — Nr 6. Dwutraktowa, czteroosiowa, kryta dachówką.

DZIECHOWO
CHAŁUPY. Zbudowane w. XIX. Drewniane, konstruk

cji sumikowo-łątkowej, na kamiennych podmurowaniach, 
szczyty konstrukcji szkieletowej. Dwutraktowe, pięcioosio
we, z obramieniami listwowymi o charakterze klasycystycz
nym. Dachy siodłowe. — Nr 5. Kryta dachówką. — Nr 6. 
Kryta strzechą.

IŁOWO
KOŚCIÓŁ FIL. p. w. św. Andrzeja Boboli. Zbudowany 

w. XIX/XX jako ewangelicki, od 1945 katolicki. Murowa
ny, neogotycki. — Krucyfiks barokowy w. XVII (w tęczy). 
Dzwon 1840.
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DOM przy kościele, zapewne dawna plebania (fig. 26). 26 
Zbudowany 1. poł. w. XIX. Drewniany, konstrukcji szkie
letowej, z wypełnieniami ceglanymi. Wypełnienia po bo
kach wejścia i w narożach o ozdobnym układzie cegieł. 
Parterowy, prostokątny, dwutraktowy, z wejściem pośrod
ku. Dach siodłowy kryty eternitem.

KAPLICZKA. Murowana, nowsza. — Krucyfiks ludowy 
w. XIX.

JASTRZĘBIEC
CHAŁUPY. Zbudowane ok. poł. w. XIX. — Nr 1. Drew

niana, konstrukcji sumikowo-łątkowej. Kalenicowa, dwu
traktowa, czteroosiowa. Obramienia okien listwowe, ozdob
ne. Dach siodłowy, kryty strzechą. — Nr 13. Drewniana, 
konstrukcji szkieletowej o wypełnieniach ceglanych. Ka
lenicowa, dwutraktowa, trójosiowa. Okna w obramieniach 
listwowych, zwieńczone niskimi, trójkątnymi szczycikami. 
Dach siodłowy kryty strzechą.

PARK. Wokół fundamentów rozebranego dworu obszer
ny park krajobrazowy, założony 1. poł. w. XIX.

JAZDROWO
CHAŁUPY. Zbudowane ok. poł. w. XIX. Drewniane, 

usytuowane kalenicowo, nakryte dachami siodłowymi. — 
Nr 5, Konstrukcji szkieletowej z wypełnieniami ceglanymi. 
Dwutraktowa, pięcioosiowa, z wejściem pośrodku, w któ
rym ozdobne drzwi płycinowe. Okna w obramieniach li
stwowych, uszatych z kroplami. Dach kryty strzechą. — 
Nr 12. Konstrukcji sumikowo-łątkowej, na podmurowaniu. 
Dwutraktowa, pięcioosiowa, z wejściem umieszczonym we 
wnęce. Obramienia okien listwowe. Dach kryty strzechą. — 
Nr 14. Analogiczna, częściowo oszalowana. — Nr 18. Analo
giczna, trójosiowa. Okna w obramieniach listwowych z trój
kątnymi szczycikami. W wejściu drzwi klepkowe ćwieko
wane. Dach kryty strzechą. — Nr 23. Konstrukcji szkieleto
wej z wypełnieniami ceglanymi, ściany krótszych boków 
konstrukcji sumikowo-łątkowej. Szczyty szalowane. Dwu
traktowa, pięcioosiowa. Okna w obramieniach listwowych 
ze szczycikami. Dach kryty strzechą.

KAMIEŃ KRAJEŃSKI
MIASTO. Pierwotnie nazwa wsi Wawrzyszkowo. Od 

włączenia pocz. w. XII do Wielkopolski gród siedzibą kasz
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telanii, która w późniejszym okresie tylko nazwą związana 
z miejscowością. Od w. XIII stanowi własność arcybiskupstwa 

 gnieźnieńskiego. 1339 przejściowo opanowana przez 
Krzyżaków i spustoszona. 1359 arbp Jarosław Bogoria Skotnicki 

lokuje miasto na prawie magdeburskim, nadaje mu 
nazwę Kamień oraz wznosi zamek lub dwór obronny. 
W okresie wojen z Władysławem Jagiełłą Krzyżacy trzy
krotnie (1409, 1414 i 1422) niszczą miasto. Za arbpa Jana 
Łaskiego otrzymuje dobra kamieńskie w dziesięcioletnią 
dzierżawę Janisław Wysocki budowniczy lub przedsiębiorca, 
pod warunkiem odbudowy i wzmocnienia murami oraz fo
sami tutejszego zamku. Miasto wraz z okolicznymi wsiami 
tworzące tzw. klucz kamieński do 1772 w posiadaniu arbpów 
gnieźnieńskich, stanowiło siedzibę adminstracji. Położone 
nad rzeką Kamionką, w sąsiedztwie jeziora Mochel, przy 
skrzyżowaniu dróg do Chojnic, Tucholi i Więcborka. Usy
tuowane na wzniesieniu opadającym stromo od pn. i wsch. 
Ośrodkiem czworoboczny rynek, wydłużony z pn. ku pd., 
z ulicą przelotową na osi wsch.-zach. oraz ulicami wybie
gającymi z narożników i łączącymi się z ulicą przelotową 
wrzecionowato od wsch. i zach. W zamknięciach ulicy prze
lotowej: od wsch. kościół par., od zach. pierwotnie zamek, 
a następnie dwór zniszczony 1945.

4 KOŚCIÓŁ PAR. p. w. śś. Piotra i Pawła (fig. 4). Wzmian
kowany jako parafialny 1339. 1372 budowa drewnianego, 
z fundacji arbpa gnieźnieńskiego Jarosława Bogorii Skotnickiego. 

Po 1581 budowa obecnego staraniem arbpa Stanisława 
Karnkowskiego. 1651 utworzenie przez arbpa Macieja 

Łubieńskiego kolegiaty, zniesionej 1820 w związku 
z przyłączeniem okolic Kamienia Krajeńskiego do diecezji 
chełmińskiej. 1720—2 gruntowna przebudowa i powiększe
nie kościoła z fundacji arbpa Stanisława Szembeka. 1865 
dodanie transeptu. Ostatnio odnowiony 1959. Barokowy na 
zrębie murów kościoła renesansowego. Orientowany. Mu
rowany z cegły, otynkowany, na podmurowaniu z głazów 
granitowych. Prezbiterium zamknięte trójbocznie, z transep
tem, w zakończeniu ramion którego od pn. wydzielona za
krystia, od pd. kruchta, ponad nimi empory. Nieco szersza 
nawa dwuprzęsłowa, z kruchtą od pn. i kwadratową wieżą 
od zach. W pd. narożu między wieżą a nawą cylindryczna 

19 wieżyczka schodowa. Wnętrze (fig. 19) nakryte sklepieniami 
kolebkowo-krzyżowymi, w nawie ze szwami podkreślonymi 
listwami stiukowymi o dekoracji perełkowej. W kruchcie 
pod wieżą sklepienie kolebkowo-krzyżowe o łuku obniżo
nym, w pozostałych pomieszczeniach sufity. Tęcza zamknię
ta półkoliście. Ściany dzielone zdwojonymi pilastrami w ty
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pie jońskich, wspierającymi odcinki belkowania. Okna roz
glifione do wnętrza, w nawie zamknięte odcinkowo, w ra
mionach transeptu półkoliście; w kruchtach niewielkie, ko
liste. Wejścia zamknięte łukiem obniżonym. Chór muzyczny 
oraz empory z drewnianymi parapetami ok. 1865. Na ze
wnątrz narożniki ujęte pasami boniowań w tynku. Gzyms 
koronujący podwójny, profilowany. Ponad oknami i wej
ściami płaskie klucze w tynku. W zamknięciu prezbite
rium okno koliste. Kruchta pn. zwieńczona trójkątnym 
szczycikiem. Dachy siodłowe kryte dachówką. Wieża, czę
ściowo wtopiona w korpus, przedzielona na dwie kon
dygnacje gzymsem łączącym się z gzymsem koronującym 
korpusu. Wejście zach. zamknięte łukiem koszowym, ujęte 
zdwojonymi pilastrami w typie jońskich, dźwigającymi 
uproszczone belkowanie i półkolisty tympanon z dekoracją 
akantową i kartuszem herbowym Łubieńskich. Nad wej
ściem okno owalne, w kondygnacji najwyższej okna za
mknięte odcinkowo. Hełm baniasty z latarnią, pobity bla
chą, zwieńczony wiatrowskazem w kształcie postaci z datą 
1723. Na pd.-wsch. ścianie zamknięcia prezbiterium widocz
ny fragment renesansowego sgraffita ok. 1578 z postacią 
św. Krzysztofa. — Polichromia barokowa ok. poł. w. 
XVIII, zachowana na sklepieniu nawy w owalnych polach 
(pozostałe płaszczyzny zabielone): pośrodku grupa Ukrzy
żowania, w przęśle wsch. śś. Wawrzyniec, Jan Nepomucen 
i Roch, w przęśle zach. dwa anioły z Arma Christi, nad 
chórem muzycznym Król Dawid. — Ołtarz główny baro
kowy 1. poł. w. XVIII (fig. 32), z rzeźbami śś. Wojciecha 32 
i Stanisława bpa oraz w górnej kondygnacji śś. Floriana 
i Kazimierza Królewicza, w zwieńczeniu gołębica Ducha 
Św. adorowana przez aniołki; w ołtarzu obrazy: w polu 
środkowym Ofiarowanie w świątyni, prawdopodobnie kopia 
lub trawestacja obrazu szkoły obcej, 2. ćw. w. XVII (fig.
75), przemalowany, w górnej kondygnacji. Matka Boska 75 
Bolesna w. XVIII; tabernakulum nowsze w oprawie współ
czesnej ołtarzowi z rzeźbami dwóch adorujących aniołków. 
Balustrada przed ołtarzem 1. poł. w. XVIII (fig. 64), z ażurową 64 

dekoracją akantową. Ołtarze boczne: 1. w pn. ramie
niu transeptu, zapewne koniec w. XIX, w nim grupa 
Ukrzyżowania, barokowa, być może pierwotnie z tęczy; 2. 
w pd. ramieniu transeptu, późnobarokowy w. XVIII, silnie 
przekształcony po 1865; 3—4. przy tęczy, rokokowe 2. poł. 
w. XVIII, wklęsłe, z rzeźbami aniołków, w nich obrazy: 
w lewym Matka Boska z Dzieciątkiem, barokowy ok. poł.
w. XVII (fig. 73) oraz w zwieńczeniu św. Józef z Dzieciątkiem 73 

w. XVIII; w prawym (fig. 37) współczesne ołtarzowi  37
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w polu środkowym śś. Piotr i Paweł oraz w zwień
czeniu Męczeństwo św. Erazma. Ambona i chrzcielnica ro
kokowe 2. poł. w. XVIII, usytuowane symetrycznie przy tęczy. 

44 Ambona (fig. 44) z kartuszem na parapecie, podtrzy
mywanym przez dwa aniołki i baldachimem zwieńczonym 

52 rzeźbą trąbiącego anioła. Chrzcielnica (fig. 52) nadwieszona, 
podtrzymywana przez dwa aniołki, z rzeźbą św. Jana 
Chrzciciela na pokrywie; zaplecek zwieńczony baldachimem, 
na którym rzeźba putto. Dwie stalle kanonickie rokokowe 

66 2. poł. w. XVIII (fig. 66), siedmiosiedzenoiwe, z falistymi 
zapleckami, na których herb Pomian i litery M Ł A E G 
(arbpa Macieja Łubieńskiego), na drugim tarcza z monogra
mem A D. Ławy w. XVIII. Konfesjonał pocz. w. XIX. Feretron 

69 rokokowy 2. poł. w. XVIII (fig. 69), z obrazami Matki 
Boskiej Różańcowej i św. Józefa. Szafa zakrystyjna w. 
XVIII z rzeźbioną grupą Ukrzyżowania. Tablica marmu
rowa z inskrypcją dotyczącą poświęcenia kościoła 1738 
przez bpa chełmińskiego Stanisława Adama Grabowskiego. 
Epitafia marmurowe, inskrypcyjne: 1. Jana Bystrama Czarneckiego 

(zm. 1734), z herbem Prus III; 2. Józefa Erazma 
Platera (zm. 1741), z kartuszem herbowym. Naczynie na 

106 oleje późnorenesansowe 1. poł. w. XVII (fig. 106), trójdzielna 
czara być może późnogotycka. Lampa wieczna barokowa 

116 ok. 1700, trybowana, ażurowa (fig. 116). Dwa lichtarze cy
nowe, barokowe w. XVII. Ornat zielony z tkaniny w. 

128 XVIII/XIX (fig. 128).
PLEBANIA. Zbudowana 2. ćw. w. XIX. Murowana z ce

gły, otynkowana. Parterowa, prostokątna, o dwutraktowym 
układzie wnętrz, z sienią pośrodku. Siedmioosiowa, z wej
ściem na osi, w nadprożu którego ozdobny prześwit. We
wnątrz sufity. Dach siodłowy kryty dachówką. — W skła
dzie plebańskim dwanaście rzeźb apostołów, barokowych 

100 1. poł. w. XVIII, uszkodzonych, (fig. 100), pierwotnie 
umieszczonych na konsolkach w kościele.

DOMY. Na terenie miasta zachowana w znacznej mie
rze zabudowa z 1. poł. w. XIX. Domy murowane z cegły, 
otynkowane, w większości parterowe, usytuowane kaleni
cowo, z dachami siodłowymi krytymi dachówką. — Pl. 
Odrodzenia (Rynek) nr 1. Narożny, z facjatką i pię
trem w poddaszu. Dach mansardowy kryty eternitem. — 
Nr 2. Pięcioosiowy, z narożami ujętymi boniowaniem. — 
Nr 3. Połączony z dwóch budynków, siedmioosiowy. — Nr 
4 i 5. Pięcioosiowe, o przekształconych elewacjach. — Nr 
7, 8, 11. Pięcioosiowe. — Nr 11 narożny, z narożami ujętymi 
boniowaniem i dachem z naczółkiem. — Nr 12. Siedmio
osiowy z facjatą i boniowaniem w narożach. — Nr 13.



7

Zbudowany zapewne 2. poł. w. XVIII. Narożny. Usytuowa
ny szczytem do rynku. Pierwotnie pięcioosiowy. W wej
ściu ozdobne drzwi rokokowe, ponad którymi nadświetlu 
(fig. 70). — Nr 15 i 16. Czteroosiowe, przekształcone. — 70 
Nr 19. Na rzucie wydłużonego prostokąta, z elewacją prze
kształconą. W osi skrajnej brama przejazdowa zamknięta 
półkoliście. — Ul. Bieruta nr 3, 5, 7, 9. Ciąg domów, 
na przemian cztero- i trójosiowych. W wejściu do nr 5 drzwi 
klepkowe i ozdobne nadświetle. Nr 9 z narożami ujętymi 
boniowaniem. — Ul. Kościelna nr 15. Czteroosiowy, 
z boniowanymi narożami.

FIGURA. Usytuowana przy wyjeździe z miasta w kie
runku Tucholi. Rzeźba drewniana św. Wojciecha, barokowo- 

ludowa w. XIX, ustawiona na murowanym postumen
cie po 1945, w miejsce poprzedniego, zniszczonego w czasie 
okupacji hitlerowskiej.

KOMIEROWO

ZESPÓŁ PAŁACOWY. Dobra już 2. poł. w. XIV w po
siadaniu rodziny Komierowskich herbu Pomian, w rękach 
których do 1939. We wczesnym średnowieczu istniał tu 
gród, po którym w obrębie parku zachowane grodzisko. 

1656 zniszczenie dworu w czasie wojen szwedzkich; 
następny wzniesiony staraniem Piotra Komierowskiego, 
w obrębie nasypów, będących zapewne pozostałością for
tyfikacji ziemnych poprzedniej budowli. Przebudowany 
staraniem Romana Komierowskeigo w końcu w. XIX, wg 
projektu arch. Wiktora Stabrowskiego. Obecny pałac 
otrzymał swą formę 1929 w wyniku gruntownej rozbudo
wy dworu, która zatarła cechy zabytkowe, a nadała mu 
charakter neobarokowo-klasycystyczny. Zwrócony frontem 
ku pn.-zach. Murowany z cegły, otynkowany, piętrowy, 
prostokątny, z ryzalitami i dachem mansardowym. — Po 
bokach elewacji frontowej dwie oficyny flankujące 
otwarty dziedziniec z podjazdem, wzniesione 1919 w miejsce 
wcześniejszych. W oficynie pn. prawdopodobnie zachowa
ne mury z w. XVII/XVIII; otynkowana, piętrowa, na rzu
cie wydłużonego prostokąta, z rzędem ślepych, odcinkowo 
zamkniętych arkad w elewacji od strony dziedzińca. — 
Na pn. od pałacu obszerny folwark z budynkami 
wzniesionymi lub gruntownie przebudowanymi w. XIX/ 
XX. Na zach. trzy czworaki, z nich jeden zbudowany 
1863, pozostałe zapewne z tegoż czasu. We wjazdach na 
folwark i do parku bramy z 1. poł. w. XIX, utworzone 
2 — Pow. Sępoleński
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z murowanych, cylindrycznych słupów zwieńczonych pira
midkami z kamiennymi kulami. W otoczeniu pałacu obszer
ny park krajobrazowy, założony zapewne pocz. w. XIX. 
Na osi frontu nowszy taras i zarys rombowego klombu 
z tują pośrodku. W obrębie parku liczne okazy starodrze
wia, aleje i klomby drzewne. W części pd. dwa stawy roz
dzielone groblą oraz grodzisko, otoczone częściowo murem 
1919, z ruinami kaplicy grobowej z 1863, zniszczonej 1939 
przez okupantów hitlerowskich.

LUTOWO
KOŚCIÓŁ PAR. p. w. św. Wawrzyńca. Wzmiankowany 

1372 jako pod patronatem arbpów gnieźnieńskich. Poprzed
ni drewniany zbudowany ok. 1730, w miejsce wcześniej
szego, również drewnianego, rozebrany po 1929. Obecny 
zbudowany 1929, murowany, bezstylowy. — Ołtarz boczny 
lewy barokowy ok. 1700. Dzwon odlany 1730 przez Dawida 
Biecka.

CHAŁUPY. Zbudowane w większości 1. poł. w. XIX. 
Drewniane, konstrukcji sumikowo-łątkowej, z dachami siod
łowymi krytymi przeważnie strzechą. W większości jednotraktowe. 

— Nr 10. Trójosiowa, o ścianach oszalowanych. — 
Nr 11. Usytuowana szczytowo, czteroosiowa. Obok drew
niane zabudowania gospodarcze. — Nr 13. Usytuowana 
kalenicowo, trójosiowa. Zabudowania gospodarcze drewnia
ne. — Nr 19. Usytuowana kalenicowo, trójosiowa, o ścia
nach oszalowanych. — Nr 23 i 29. Usytuowane szczyto
wo. — Nr 38. Usytuowana kalenicowo, czteroosiowa. — 
Nr 44. Usytuowana kalenicowo, obejmująca część gospo
darczą. Ściany szalowane, okna w ozdobnych obramieniach 
z okiennicami. — Nr 47. Usytuowana szczytowo, oszalowa
na, z oknami w obramieniach listwowych. — Nr 48. Na 
podmurówce kamiennej, częściowo obmurowana. Dwutrak
towa, trójosiowa. Zabudowania gospodarcze drewniane. — 
Nr 52 i 53. Usytuowane kalenicowo, trójosiowe. — Nr 55. 
Usytuowana kalenicowo, dwutraktowa, czteroosiowa. Osza
lowana, z nowszym gankiem. — Nr 56. Analogiczna, z okna
mi w ozdobnych obramieniach.

LUTÓWKO
DOM przy Leśnictwie. Zbudowany ok. poł. w. XIX. 

Drewniany, konstrukcji szkieletowej z wypełnieniami cegla
nymi, otynkowanymi. Parterowy, na rzucie zbliżonym do 
kwadratu, dwutraktowy. Od frontu przybudówka, mieszczą
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ca sionkę. Dach siodłowy kryty dachówką. W otoczeniu 
kilka starych drzew.

CHAŁUPY. Zbudowane ok. poł. w. XIX. Drewniane, 
konstrukcji sumikowo-łątkowej. — Nr 1. Usytuowana ka
lenicowo, dwutraktowa, pięcioosiowa. Okna w obramieniach 
listwowych, klasycystycznych. Dach siodłowy kryty da
chówką. — Nr 3. Analogiczna, usytuowana szczytowo, z da
chem krytym strzechą.

DAWNY MŁYN WODNY. Zbudowany 1831 (?).
Usytuowany poza wsią, przy przesmyku łączącym jezioro 
Lutowskie z Sępoleńskim. Drewniany, konstrukcji szkiele
towej z wypełnieniami ceglanymi, na podmurówce kamien
nej. Parterowy z mieszkalnym poddaszem. Prostokątny, 
sześcioosiowy, dwutraktowy, z częścią zach. przedłużoną 
w kształcie ryzalitu tworzącego literę L. Od frontu nowy 
ganek murowany w miejsce poprzedniego drewnianego, od 
podwórza nowsza przybudówka. W pomieszczenaich stropy 
belkowane i sufity. Dach mansardowy z naczółkami i now
szymi lukarnami, kryty dachówką.

NIECHÓRZ
CHAŁUPY. Nr 8. Zbudowana zapewne w. XVIII. Drew

niana, konstrukcji szkieletowej z wypełnieniami tynkowa
nymi, na podmurowaniu kamiennym. Dwutraktowa, z wej
ściem w krótszym boku, poprzedzonym nowszą przybu
dówką. Dach siodłowy kryty strzechą. W otoczeniu cztery 
stare dęby. — Nr 10 (fig. 27). Zbudowana w. XVIII/XIX. 27 
Drewniana, konstrukcji sumikowo-łątkowej. Usytuowana 
kalenicowo. Dwutraktowa, trójosiowa, z wejściem i sienią 
pośrodku. W nadprożu ząbkowana listwa, w wejściu drzwi 
klepkowe ćwiekowane. Szczyt szalowany w skośnie usta
wione kwadraty. Dach siodłowy kryty strzechą.

OBODOWO
CHAŁUPY. Zbudowane ok. poł. w. XIX. Drewniane, 

konstrukcji sumikowo-łątkowej, na podmurowaniach ka
miennych. Usytuowane kalenicowo, dwutraktowe, z da
chami siodłowymi krytymi strzechą. — Nr 11. Obejmująca 
część gospodarczą. Czteroosiowa. W wejściu drzwi klep
kowe ćwiekowane. — Nr 14. Trójosiowa, z sienią pośrod
ku.

ORZEŁEK
CHAŁUPY. Zbudowane 1. poł. w. XIX. Drewniane, kon

strukcji sumikowo-łątkowej, z dachami siodłowymi, krytymi
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29 przeważnie strzechą. — Nr 24 (fig. 29). Usytuowana szczy
towo. Jednotraktowa, obejmująca część gospodarczą. Od 
frontu narożny podcień, pierwotnie zapewne z zastrzała
mi. — Nr 30. Usytuowana szczytowo. Jednotraktowa, obej
mująca część gospodarczą. W wejściu drzwi klepkowe. — 
Nr 43. Usytuowana kalenicowo, dwutraktowa, pięcioosiowa. 
Dach kryty dachówką. — Nr 54. Usytuowana kalenicowo. 
Oszalowana, na podmurówce z kamienia i cegły. Dwutrak
towa, sześcioosiowa. — Nr 55. Usytuowana kalenicowo, na 
podmurówce z kamienia. Dwutraktowa, pięcioosiowa, z sie
nią pośrodku. Obramienia okien i drzwi listwowe o formach 
klasycystycznych.

PĘPERZYN

KOŚCIÓŁ FIL. Poewangelicki. Zbudowany 1778. Grun
townie odnowiony 1965. O skromnych cechach barokowych. 
Zwrócony częścią ołtarzową ku pd. Murowany z cegły, 
otynkowany. Salowy, trójprzęsłowy, z chórem muzycznym 
od pn., pod którym wbudowana zakrystia. Chór muzyczny 
drewniany, w. XVIII, wsparty na dwóch słupach, z prostym 
parapetem o podziałach płycinowych. Wnętrze nakryte stro
pem płaskim. Okna zamknięte odcinkowo. Na zewnątrz po
działy ścian uproszczonymi pilastrami. Szczyt pd. trójkąt
ny o podziałach ramowych. Od pn. nadbudowana kwadra
towa wieżyczka konstrukcji szkieletowej, oszalowana. Dach 
siodłowy kryty dachówką, na wieżyczce hełm baniasty 
z latarnią, pobity blachą, zwieńczony uszkodzoną chorą
giewką z datą budowy, literami S R oraz herbem 
Kalinowa.

DZWONNICA. Z w. XIX. Drewniana, w kształcie kro
sna. Dzwon odlany 1858 przez Henryka Zellera.

CHAŁUPY. Drewniane, dwutraktowe, z dachami siod
łowymi. — Nr 2. Z 1. poł. w. XIX. Częściowo konstrukcji 
szkieletowej z ozdobnie kładzionymi wypełnieniami ce
glanymi, częściowo sumikowo-łątkowej. Usytuowana ka
lenicowo. Dwutraktowa, czteroosiowa. Dach kryty dachów
ką. — Nr 5. Z ok. poł. w. XIX. Konstrukcji szkieletowej 
wypełnionej cegłą. Usytuowana kalenicowo, dwutraktowa, 

30 pięcioosiowa. Dach kryty strzechą. — Nr 17 (fig. 30). Zbu
dowana 2. poł. w. XVIII. Konstrukcji zrębowej. Częścio
wo podpiwniczona. Usytuowana szczytowo. Dwutraktowa, 
z przybudowaną od tyłu nowszą częścią gospodarczą. Od 
frontu podcień narożny, wsparty na słupie z zastrzałami, 



11

zamknięty listwą wyciętą w dwułucze o łuku spłaszczonym. 
Szczyt szalowany w skośnie ustawione kwadraty. Dach kry
ty strzechą.

PIASECZNO
CHAŁUPY. Drewniane, konstrukcji sumikowo-łątkowej, 

z dachami siodłowymi krytymi strzechą. — Nr 6. Zbudo
wana w. XVIII/XIX. Usytuowana kalenicowo. Częściowo 
konstrukcji zrębowej. Dwutraktowa, trójosiowa, z sienią 
pośrodku. — Nr 7. Zbudowana 1. poł. w. XIX. Częściowo 
konstrukcji szkieletowej, na podmurowaniu kamiennym. 
Usytuowana szczytowo, obejmująca część gospodarczą. 
Czteroosiowa, z sienią przy dłuższym boku. — Nr 17. Zbu
dowana ok. poł. w. XIX. Usytuowana szczytowo, połączona 
z murowaną, nowszą częścią gospodarczą. — Nr 20. Zbu
dowana zapewne koniec w. XVIII. Usytuowana kalenicowo. 
Obejmująca część gospodarczą.

PŁOCICZ
CHAŁUPY. Zbudowane 1. poł. w. XIX. Drewniane, kon

strukcji sumikowo-łątkowej. Usytuowane szczytowo. Dwu
traktowe, z dachami siodłowymi krytymi strzechą. — Nr 
5. Na wysokim podmurowaniu kamiennym, obejmująca 
część gospodarczą. — Nr 41. Na podmurowaniu kamiennym, 
częściowo obmurowana. — Nr 42. Analogiczna, połączona 
z niższym i węższym budynkiem gospodarczym. Obok sto
doła zbudowana 1862. — Nr 56. Połączona z częścią go
spodarczą.

PŁOSKÓW
CHAŁUPA. Bez nru. Zbudowana ok. poł. w. XIX. Drew

niana konstrukcji sumikowo-łątkowej. Usytuowana szczyto
wo. Dwutraktowa, czteroosiowa. Okna w ozdobnych obra
mieniach listwowych. Dach siodłowy kryty strzechą.

RADOŃSK
CHAŁUPY. Drewniane, usytuowane kalenicowo, z da

chami siodłowymi krytymi strzechą. — Nr 3. Zbudowana 
w. XVIII (?). Konstrukcji częściowo zrębowej, częściowo 
sumikowo-łątkowej. Dwutraktowa, dwuoosiowa, z wejściem 
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przy krótszym boku. Okna w ozdobnych obramieniach li
stwowych. — Nr 4. Zbudowana w. XVIII/XIX. Analogicz
na, trójosiowa. — Nr 8. Zbudowana ok. poł. w. XIX. Kon
strukcji sumikowo-łątkowej. Jednotraktowa, trójosiowa. — 
Nr 10. Zbudowana 1866. Konstrukcji sumikowo-łątkowej. 
Dwutraktowa, pięcioosiowa, z wejściem pośrodku, nad któ
rym w nadświetlu data budowy. Wejście poprzedzone now
szym gankiem.

RADZIM
DWÓR. Zbudowany 1867. Neogotycki. Murowany z ce

gły. Piętrowy, z drugim piętrem w poddaszu. Wzniesiony 
na rzucie prostokąta, elewacja frontowa ujęta z jednej 
strony ryzalitem zwieńczonym trójkątnym szczytem, z dru
giej ośmioboczną wieżyczką. — W otoczeniu park kraj
obrazowy z w. XIX.

ROGALIN
CHAŁUPY. Zbudowane 1. poł. w. XIX. Drewniane kon

strukcji szkieletowej wypełnionej cegłą. Dachy siodłowe, 
kryte przeważnie strzechą. — Nr 4. Dwutraktowa, cztero
osiowa. — Nr 9. Konstrukcji częściowo szkieletowej, czę
ściowo sumikowo-łątkowej. Jednotraktowa, trójosiowa. 
W wejściu drzwi klepkowe. Obok stodoła konstrukcji su
mikowo-łątkowej. — Bez nru. Jednotraktowa, czteroosiowa. 
Okna w obramieniach listwowych. Dach kryty eternitem.

RUNOWO KRAJEŃSKIE
1 KOŚCIÓŁ PAR. p. w. Trójcy Św. (fig. 1). Zbudowany 

1606—7, w miejsce poprzedniego, z fundacji Jana Orzelskiego 
kasztelana rogozińskiego i starosty kościańskiego. 

Ostatnie odnowienie wnętrza i wieży 1958. Późnorenesan
sowy, o tradycjach gotyckich. Orientowany. Murowany 
z cegły z użyciem kamienia w fundamentach i detalu, otyn
kowany. Prezbiterium, pod którym krypta, jednoprzęsło
we, zamknięte trójbocznie, przy nim od pn. kwadratowa 
zakrystia z lożą na piętrze. Szersza i wyższa nawa dwu
przęsłowa, z prostokątną kruchtą od pn., łączącą się z za
krystią przedsionkiem, mieszczącym klatkę schodową na 
lożę. Od zach. kwadratowa wieża, z cylindryczną wieżyczką

5 schodową od pd. Wewnątrz (fig. 5): w prezbiterium skle
pienie kolebkowe z lunetami, w nawie krzyżowe z wydoby
tymi drutami, gurtem spływającym na lizeny i prostokąt
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nymi wspornikami. W zakrystii, loży, kruchcie pod wieżą 
i w pomieszczeniu na piętrze wieży sklepienia krzyżowe 
o luku obniżonym. W pozostałych pomieszczeniach sufity. 
Tęcza zamknięta półkoliście. Chór muzyczny (fig. 6) murowany, 6 

 współczesny budowie, wsparty na dwóch kamien
nych kanelowanych kolumnach i dwóch półkolumnach 
o głowicach kompozytorskich (fig. 11), dźwigających arkady 11 
po bokach półkoliste, pośrodku o łuku spłaszczonym, ujęte 
fryzem arkadowym, z główkami aniołków w kluczach; chór 
podsklepioy krzyżowo, zwieńczony balustradą (fig. 12) 12 
o tralkach hermowych, z dwoma alabastrowymi popiersiami 
aniołków. Okna zamknięte lukiem ostrym, silnie obustron
nie rozglifione, okno w ścianie pn. zamurowane. Loża 
otwarta do prezbiterium parą półkoliście zamkniętych okien 
w obramieniach kamiennych z kluczami, pokrytych płasko
rzeźbioną dekoracją o motywach wici roślinnej i kandela
brów (fig. 13), od strony nawy zamurowane okienko w obra- 13 
mieniu z rautami. Portale wewnętrzne kamienne, prosto
kątne: 1. z prezbiterium do zakrystii (fig. 9), z gzymsem, 9 
w nadprożu płaskorzeźbiona wić roślinna i główka aniołka; 
w nim drzwi drewniane, intarsjowane pocz. w. XVII, z kwa
terami mieszczącymi sceny Zmartwychwstania (fig. 58) 58 
i Złożenia do grobu (fig. 57) oraz dekoracją kwiatowo-roślinną; 57 

w drzwiach stary zamek; 2. na chórze muzycznym, 
z fryzem o dekoracji groteskowej w nadprożu i profilowa
nym gzymsem, nad którym tablica marmurowa z inskrypcją 
erekcyjną i datą 1606; w nim drzwi płycinowe z intarsjo
wanymi hierogramami IHS i MARIA; 3. w wejściu do loży 
kolatorskiej, z nadprożem o płaskorzeźbionej dekoracji oku
ciowej, rozetami i herbem Dryja. Drzwi: w wejściu z na
wy do kruchty pn. płycinowe z zamkiem 1. poł. w. XVII; 
w wejściu z zewnątrz do kruchty klepkowe, ćwiekowane w. 
XVIII/XIX. W pomieszczeniu na piętrze wieży w grubości 
muru trzy trójboczne wnęki przesklepione hemisferycznie, 
w dwóch z nich nisze na sedilia. Kominki ok. 1606: 1. w za
krystii, narożny, z gzymsem kamiennym, na którym stylizo
wana dekoracja roślinna; 2. w loży kolatorskiej (fig. 10), 10 
zamurowany, ujęty pilastrami hermowymi o dekoracji cekino
wej i z rozetami. Na zewnątrz podziały ścian uproszczo
nymi pilastrami, dźwigającymi profilowany gzyms koronu
jący. Okna w obramieniach boniowanych w tynku, w za
mknięciu prezbiterium okno koliste. Okna zakrystii owalne, 
poziome, okno pn. w ozdobnym obramieniu kamiennym ze 
skośną kratą. Okno loży prostokątne w obramieniu ka
miennym z gzymsem. W przybudówce mieszczącej schody 
na lożę strzelnica kluczowa w obramieniu kamiennym 
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z krzyżem i uszkodzoną datą 1607. Nad przekształconym 
wejściem do kruchty gzyms odcinkowy i główka aniołka 
kamienna pocz. w. XVII. Dachy siodłowe kryte dachówką, 
nad lożą wysoki, trójspadowy, nad kruchtą pulpitowy; 
w narożach przybudówki zakrystyjnej dwa wysokie ko
miny ze zwieńczeniami w formie tzw. jaskółczych ogonów.

3 Wieża (fig. 3) rozdzielona gzymsami i uskokami na cztery 
kondygnacje, z których dwie dolne ujęte w narożach boniowaniem.

7 Od zach. portal późnorenesansowy (fig. 7), ka
mienny, zamknięty półkoliście, z archiwoltą ozdobioną orna
mentem kwiatowym, maszkaronem w kluczu, rozetami 
w podłuczu oraz delfinami w przyłuczach, ujętymi kanelowanymi 

półkolumnami dźwigającymi belkowanie z fry
zem pokrytym płaskim reliefem o motywach okuciowych, 
zwieńczony przerwanym trójkątnym przyczółkiem, w któ
rym kartusz z herbem Dryja i monogramem fundatora; 
u szczytu krzyż, po bokach dwie sterczyny z maszkaronami 
i kulami. Okna i wnęki zamknięte półkoliście, w obramie
niach boniowanych z kluczami i zaakcentowanymi podsta
wami łuków. W wieżyczce schodowej strzelnice kluczowe 
w kamiennych obramieniach. Na wieży hełm baniasty ze 
zdwojonymi ślepymi latarniami, pobity łupkiem, być może 
pierwotny. — Ołtarz główny manierystyczny pocz. w. XVII 

31 (fig. 31) z rzeźbami śś. Wojciecha i Kazimierza Królewi
cza oraz w górnej kondygnacji trzech aniołów i w zwień
czeniu popiersie Boga Ojca; tabernakulum współczesne 
z postacią Chrystusa malowaną na drzwiczkach. Przed oł
tarzem współczesna balustrada tralkowa z hermami przy 

63 drzwiczkach (fig. 63). Ołtarze boczne: 1. lewy 1. poł. w. XIX 
w tradycjach barokowych; 2. prawy barokowy pocz. w. 
XVIII; w górnej kondygnacji obraz Pokłonu pasterzy praw
dopodobnie kopia lub trawestacja obrazu szkoły obcej, 

74 pocz. w. XVII (fig. 74); przy nim dwie plakietki wotywne, 
z nich jedna fundowana 1761 przez Jakuba Kowalskiego. 
Ambona późnorenesansowa pocz. w. XVII, z korpusem 
o podziałach płycinowych, zniekształconym usunięciem 

49 herm. Chrzcielnica barokowa ok. poł. w. XVII (fig. 49)
z puklowaną czarą i miedzianą, puklowaną pokrywą. Kro
pielnica późnorenesansowa 1. poł. w. XVII, marmurowa 

50 (fig. 50). Prospekt organowy 1. poł. w. XIX. Konfesjonał 
późnorenesansowy pocz. w. XVII, intarsjowany w orna
menty kwiatowe i iluzjonistyczną architekturę. Ława kolatorska 

56 późnorenesansowa pocz. w. XVII (fig. 56), bogato 
dekorowana z intarsjowanymi kwiatami i iluzjonistyczną 
architekturą, zwieńczona herbem Dryja. Klęcznik analogiczny 

55 (fig. 55). Dwie szafy (w zakrystii i loży) późnorene
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sansowe pocz. w. XVII, ujęte kanelowanymi pilastrami, ze 
starymi okuciami, uszkodzone. Obraz św. Rocha barokowy 
1740, odnowiony 1857. Portrety: 1. Jana Orzelskiego kaszte
lana rogozińskiego i starosty kościańskiego, fundatora koś
cioła, w całej postaci, z przedstawieniem w tle kościoła, 
i zamku, kopia w. XVIII z obrazu pocz. w. XVII (?) z myl
ną datą 1586 (fig. 80); 2. jego żony Elżbiety z Zebrzydowskich, 80 

analogiczny do poprzedniego (fig. 81), oba konserwowane 81 
przez PKZ Gdańsk 1955—8; 3. niezidentyfikowa

nego bpa lub kanonika koniec w. XVIII. Krucyfiks baroko
wy w. XVII. Rzeźba Chrystusa Zmartwychwstałego, barokowo- 

ludowa w. XVIII. Epitafia: 1. Jana Orzelskiego, kasz
telana rogozińskiego i starosty kościańskiego (zm. 1617), 
fundowane przez żonę, marmurowe, inskrypcyjne, w obra
mieniu okuciowym z kartuszem z herbem Dryja; 2. Jana 
Działyńskiego, wojewodzica kaliskiego (zm. 1693) (fig. 79), 79 
w kształcie tablicy drewnianej, na której umieszczone: 
portret trumienny, tablica inskrypcyjną oraz cztery kar
tusze z trybowanymi w blasze herbami: Grzymała (Grudzińskich), 

Prawda (Witosławskich), Topór i Ogończyk 
(Działyńskich). Płyta w kruchcie pn., pierwotnie zamyka
jąca wejście do krypty, 1616, marmurowa z zatartą inskryp
cją i mosiężnymi uchwytami. Kielich 1760, fundowany przez 
Jana Dalimana, miejscowego proboszcza, z cechą imienną 
F E i nowszą czarą. Trzy krzyże ołtarzowe rokokowe. Ko
ciołek na wodę miedziany, puklowany, w. XVII. Lichtarze: 
1—2. renesansowe w. XVI/XVII (fig. 119), mosiężne o trójbocznych 119 

podstawach z dekoracją roślinną; 3—4. renesanso
we w. XVI/XVII (fig. 118), mosiężne, tralkowe, z dekoracją 118 
roślinną; 5—6. renesansowe w. XVI/XVII (fig. 120), mosiężne, 120 

profilowane; 7—12. cynowe w. XIII/XIX. Ornat bia
ły z tkaniny pocz. w. XVIII. Dzwony: 1. fundowany 1614 
przez Jana Orzelskiego, odlany przez Gerharda Benningka 
w Gdańsku; 2. 1696 z monogramem ludwisarza B W; 3. fun
dowany 1765 przez Floriana Buydeckiego franciszkanina, 
odlany przez Zachariasza Neuberdta w Poznaniu, z plakiet
ką ze św. Florianem; 4. odlany 1803 przez J. M. Meyera 
w Szczecinku.

OGRODZENIE KOŚCIOŁA. W otoczeniu kościoła mur 
z bramkami pocz. w. XVII. Bramka pn. (fig. 14) zamknięta 14 
półkoliście, z niszami w ościeżach, obramieniami boniowanymi 

z kluczami i gzymsami u podstaw łuku, zwieńczona 
niskim, trójkątnym przyczółkiem z kartuszem z herbem 
Dryja. Od pn., wsch. i zach. bramki utworzone z boniowanych 

filarów zwieńczonych trójkątnymi szczycikami.
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PLEBANIA. Zbudowana pocz. w. XIX. O skromnych 
cechach klasycystycznych. Murowana z cegły, otynkowana. 
Parterowa, na wysokich, sklepionych piwnicach. Prostokąt
na, dwutraktowa z sienią pośrodku. Elewacja frontowa pię
cioosiowa. ożywiona boniowaniem w tynku; oś środkowa 
lekko zaakcentowana, z wnęką mieszczącą wejście ujęte po 
bokach drewnianymi, kanelowanymi półkolumnami. Okna 
w obramieniach profilowanych, w oknach piwnic kraty 
z zadziorami. Dach siodłowy z powieką, w której okienko 
o ozdobnej stolarce, kryty dachówką.

RUINA PAŁACU. Dobra wzmiankowane 1325 jako wła
sność klasztoru byszewskiego tj. koronowskiego. Ok. 1390 
w posiadaniu rodziny Runga-Odrowążów. Od w. XVI wła
sność rodziny Orzelskich. Poprzedni budynek, zapewne 
drewniany, spalony w końcu w. XVI. 1595 wzniesienie mu
rowanego zamku wzgl. dworu obronnego przez Jana Orzelskiego 

starostę rogozińskiego i kościańskiego. Przebudowany 
ok. 1869 staraniem Jerzego Orzelskiego, a następnie grun
townie 1900 w duchu eklektyzmu. Spalony 1945. Neorene
sansowy, z zachowanymi w obwodzie murów fragmentami 
budowli z końca w. XVI. Murowany z cegły, otynkowany. 
Wzniesiony na rzucie nieregularnym, utworzonym z dwóch 
łączących się ze sobą prostokątów, z cylindryczną basztą 
w narożu pn.-wsch. Zachowane częściowo pierwotne piw
nice sklepione kolebkowo oraz mury sięgające wysokości 
gzymsu koronującego, o wątkach ceglanych z końca w. XVI. 
Na ścianie pn. tablica erekcyjna 1595, kamienna, w obra
mieniu okuciowym z rozetami. Druga płyta przeniesiona 
i użyta jako stopień przed budynkiem Prezydium Gromadz
kiej Rady Narodowej.

PARK. Pałac usytuowany na sztucznym nasypie, stano
wiącym pozostałość w znacznej mierze zniwelowanych 
obwarowań ziemno-wodnych. Na wsch. od ruiny pałacu 
staw, na pd. łączący się z nim kanał. W otoczeniu silnie 
zdewastowany park krajobrazowy z okazami starodrzewia 
oraz drzew egzotycznych.

CHAŁUPY. 1. Przy kościele, zapewne dawna organistówka 
25 (fig. 25). Zbudowana w. XVIII/XIX. Drewniana, 

konstrukcji szkieletowej wypełnionej cegłą. Jednotraktowa, 
trójosiowa. W wejściu drzwi klepkowe ćwiekowane. Dach 
naczółkowy kryty dachówką. — 2—3. W pn.-wsch. części 
wsi dwie chałupy bez nrów, z 1. poł. w. XIX. Drewniane, 
konstrukcji szkieletowej, dwutraktowe, pięcio- i trójosiowe, 
z dachami siodłowymi krytymi strzechą.
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SĘPÓLNO KRAJEŃSKIE
MIASTO POWIATOWE. Założone 1350 przez Hektora 

Ostroroga. Zamek wzniesiony w. XIV, zniszczony wraz 
z miastem przez Krzyżaków 1409 i 1414. Od 1460 istniała 
tu komora celna. W. XVI własność Alberta Brezy, na
stępnie Zebrzydowskich, a w. XVII Potulickich. Ponowne 
zniszczenia miasta w czasie wojen szwedzkich 1626—29 
i 1700—21; zamek uszkodzony w tym okresie, rozebrany 2. 
poł. w. XVII. Niszczone pożarami 1764, 1781, 1806 i 1854. 
Po odłączeniu od Polski Złotowa 1920 utworzenie odrębne
go powiatu sępoleńskiego. Położone nad jeziorem Sępoleńskim, 

przy jego odpływie, rzece Sępolence, na dawnym 
trakcie z Poznania przez Nakło do Gdańska, przy skrzy
żowaniu z drogą ze Złotowa do Bydgoszczy. Ośrodkiem 
rynek zbliżony do trójkąta, z ulicami wybiegającymi z na
rożników i główną ulicą przelotową na osi pn.-pd. Kościół 
par. położony na pd.-wsch. od rynku, w obniżeniu terenu. 
Na obszarze miasta zachowana częściowo zabudowa z okre
su po pożarze 1854: przy rynku piętrowa, w ulicach prze
ważnie parterowa, z domami murowanymi z cegły, otynko
wanymi, usytuowanymi kalenicowo.

KOŚCIÓŁ PAR. p. w. św. Bartłomieja. Wzmiankowany 
1360, w okresie lokacji miasta wzniesiony z fundacji Hektora 

Ostroroga. Po 1360 przekazanie patronatu klasztorowi 
bożogrobców z Miechowa. Poprzedni kościół drewniany, 
spalony 2. poł. w. XVIII. Obecny zbudowany 1789—1803 
przez mistrza murarskiego Jana Ludwika Vasentina 
z Debrzna, staraniem miejscowego proboszcza Jakuba Ettera 

i G. Dubińskiego, przewodniczącego rady parafialnej. 
Odnowiony 1901. Powiększony 1926—7 przez dobudowę 
przęsła i wieży od zach. Ostatnio odnowiony i malowany 
wewnątrz 1960. O skromnych cechach klasycystycznych, 
z wieżą neobarokową. Orientowany. Murowany z cegły, 
otynkowany. Prezbiterium jednoprzęsłowe, zamknięte ścianą 
prostą, z zakrystią na osi. Szersza nawa prostokątna, czte
roprzęsłowa, z wieżą od zach., po bokach której przybu
dówki mieszczące kruchtę i klatkę schodową. W prezbite
rium sklepienie kolebkowe o łuku obniżonym, w zakrystii 
kolebkowo-krzyżowe. Nawa nakryta pozorną, spłaszczoną 
kolebką. Tęcza zamknięta łukiem odcinkowym, zaakcento
wana uskokiem. Okna zamknięte półkoliście, umieszczone 
w głębokich wnękach, przedłużonych do posadzki, zamknię
tych odcinkowo. Na zewnątrz podziały ścian ramowe, obra
mienia okien opaskowe z kluczami. Szczyty trójkątne; 
w szczycie nad prezbiterium krzyż bożogrobców wykonany
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w tynku. W niszach fasady zach. rzeźby N.P. Marii z Dzie
ciątkiem, barokowa w. XVIII (?) oraz św. Franciszka w. 
XIX. Dach siodłowy o jednej kalenicy, nad zakrystią trójspadowy, 

kryty dachówką. Wiązanie dachowe stolcowe, na 
jednej z belek obszerna inskrypcja dotycząca budowy. — 
Ołtarz główny rokokowo-klasycystyczny w. XVIII/XIX, 
lekko wklęsły, z bramkami, nad którymi rzeźby śś. Heleny 
i Jana Ewangelisty (?); w zwieńczeniu rzeźbiona grupa 
N. P. Marii i św. Jana adorujących serce gorejące oraz 
rzeźba św. Jerzego, zapewne w. XVII. Ołtarze boczne: 1. le
wy przy tęczy, późnorenesansowy 1637, przekształcony w. 
XVIII/XIX z dodaniem kręconych kolumn i zwieńczenia, 
w nim obraz współczesny N. P. Marii z Dzieciątkiem, 
w sukience drewnianej w. XVIII, ponadto dwie rzeźby nie
rozpoznanych świętych w. XVIII; mensa rokokowa; 2. pra
wy przy tęczy, późnorenesansowy ok. 1637, ze zwieńczeniem 
w. XVII/XVIII, w predelli malowane, współczesne przed
stawienie Chrystusa w grobie, w zwieńczeniu obraz nie
zidentyfikowanego świętego, barokowy w. XVII/XVIII, 
owalny; mensa rokokowa; 3. przy ścianie pn. nowszy, w nim 
obraz z sylwetką Chrystusa Ukrzyżowanego, pierwotnie 
zapewne tło rzeźbionego krucyfiksu, barokowy w. XVII, 
odnowiony 1821, konserwowany przez PKZ Gdańsk ok. 1960. 
Prospekt organowy regencyjno-rokokowy w. XVIII/XIX. 
Szafy ścienne zakrystyjne rokokowe pocz. w. XIX. Rzeźby 

85 śś. Marii Magdaleny (?) (fig. 85) i Jana Chrzciciela (fig. 
84 84), gotyckie 2. ćw. w. XV. Krzyż ołtarzowy barokowy w. 

139 XVIII. Relikwiarze: 1. barokowy w. XVIII (fig. 139), pro
stokątny w ramach w. XIX, zaszklony, wypełniony ażuro
wą dekoracją filigranową na tle brokatu, z pięcioma medalionami 
  woskowymi i plakietką Chrystusa Bolesnego z ko

ści słoniowej; 2. rokokowy 2. poł. w. XVIII. Pająk brązowy 
osiemnastoramienny ok. poł. w. XIX. Ornaty: 1. biały 

130 z tkaniny 1. poł. w. XVIII (fig. 130); 2. czarny, fundowany 
1804 przez Rozalię z Ostrowskich Komierowską. Dzwony: 
1. dawna sygnaturka odlana 1727 przez Eryka Linde 
w Gdańsku; 2. odlany 1844 przez Henryka Zellera w Kamie
niu.

DOMY. Ul. Młyńska, nr 12/14. Zbudowany 1. poł. w. 
XIX. Murowany z cegły, otynkowany, z półszczytem kon
strukcji szkieletowej. Usytuowany kalenicowo, parterowy, 
dwutraktowy. Dach naczółkowy kryty dachówką. — Ul. 
Sienkiewicza nr 96. Dom przedmiejski o charakte
rze chałupy. Zbudowany ok. poł. w. XIX. Drewniany, kon
strukcji sumikowo-łątkowej, na podmurówce ceglanej. Par
terowy, dwutraktowy, siedmioosiowy. W wejściu drzwi
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klepkowe. Dach siodłowy kryty strzechą. — Nr 107. Analo
giczny, trójosiowy, jednotraktowy, z dachem krytym strze
chą.

SIEDLISKA
CHAŁUPA nr 7. Zbudowana 1. poł. w. XIX. Drew

niana, konstrukcji sumikowo-łątkowej. Usytuowana kaleni
cowo, jednotraktowa, czteroosiowa. Okna w obramieniach 
listwowych z okiennicami. Dach siodłowy kryty strzechą. 
W zagrodzie stodoła konstrukcji sumikowo-łątkowej.

SKARPA

DWÓR (fig. 23). Dobra w. XVI/XVII w posiadaniu 23 
Reinholda Heidensteina, historyka i sekretarza Stefana Batorego 

i Zygmunta III. W. XVIII—XIX własność Prądzyńskich. 
Obecny dwór zbudowany ok. poł. w. XIX, powięk

szony o skrzydło w. XIX/XX. Późnoklasycystyczny. Zwró
cony frontem ku pd. Murowany z cegły i kamienia, otyn
kowany. Parterowy, z piętrowym ryzalitem, częściowo pod
piwniczony. Wzniesiony na rzucie prostokąta, dziewięcioosiowy, 

z piętrowym, trójosiowym ryzalitem środkowym od 
frontu oraz nowszym skrzydłem od zach., przybudowanym 
prostopadle do korpusu; ponadto od pn. i wsch. nowsze 
przybudówki. Układ wnętrza dwutraktowy. Okna w obra
mieniach profilowanych. Wejście ujęte parą kolumn dźwi
gających odcinek belkowania, zwieńczonego balustradą 
o dekoracji wstęgowej, z dwoma wazonami po bokach. 
W zwieńczeniu ryzalitu attyka, w części środkowej nieco 
wyższa, zakończona odcinkowym gzymsem i czterema ku
lami; na attyce kartusz stiukowy z herbem Aubrecht 
(Prądzyńskich). Dach siodłowy kryty dachówką.

We wjeździe na folwark brama utworzona z dwóch 
murowanych, otynkowanych słupów, zwieńczonych gzym
sami i piramidkami.

SKORACZEWO
CHAŁUPA nr 1. Z ok. poł. w. XIX. Drewniana, kon

strukcji sumikowo-łątkowej, na podmurowaniu kamiennym. 
Usytuowana kalenicowo, dwutraktowa, pięcioosiowa, z da
chem siodłowym krytym strzechą.
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SOŚNO
CHAŁUPA nr 47. Z ok. poł. w. XIX. Drewniana, kon

strukcji sumikowo-łątkowej, na podmurowaniu kamiennym. 
Usytuowana kalenicowo, dwutraktowa, pięcioosiowa, z da
chem siodłowym krytym dachówką.

WIATRAK. Zbudowany zapewne 1. poł. w. XIX. Prze
kształcony na młyn elektryczny. Typu holenderskiego. 
Drewniany, z nowszymi, murowanymi przybudówkami. 
Ośmioboczny, z kolistą, kopulastą głowicą, pobitą papą.

SYPNIEWO
16 KOŚCIÓŁ PAR. p. w. św. Katarzyny (fig. 16), pierwotnie 

p. w. śś. Jana Chrzciciela i Katarzyny. Parafia istniała w. 
XV. W. XVI kościół przejęty przez braci czeskich. Obecny 
zbudowany 1781. 1830 rozebranie wieży. Odnawiany 1893, 
1959 oraz gruntownie 1967—8. Zwrócony prezbiterium ku 
zach. Drewniany, konstrukcji szkieletowej, z wypełnienia
mi ceglanymi, tynkowanymi, wewnątrz szalowany. Pod 
prezbiterium i częściowo nawą krypta murowana z cegły, 
sklepiona kolebkowo, pozostałość poprzedniego kościoła, za
pewne w. XVI. Krótkie prezbiterium zamknięte trójbocznie, 
z przybudówkami po bokach, objętymi bryłą korpusu: od 
pn. kruchta z niewielkimi lożami kolatorskimi po bokach, 
od pd. zakrystia. Szersza nawa trójprzęsłowa, z nowszą mu
rowaną kruchtą od wsch. Wewnątrz stropy płaskie; w na
wie i prezbiterium z zaokrąglonymi odcinkami bocznymi, 
w lożach ze stiukowymi plafonami; w kruchcie strop bel
kowany. W nawie ściany dzielone parami pilastrów na wy
sokich cokołach, z kapitelami kompozytowymi, w tęczy pi
lastry pojedyńcze. Ściana pn. prezbiterium przeszklona, 
z wejściem do kruchty oraz oknami od lóż kolatorskich 

60 (fig. 60); na ścianie pd. powtórzony listwami podzaił arka
dowy z wejściem do zakrystii pośrodku, w którym drzwi 
płycinowe. Powyżej, na obu ścianach dekoracja rokokowa 
w formie supraport z pękami owoców i owalnymi ażuro
wymi zwieńczeniami. Okna zamknięte odcinkowo, w oknie 
zakrystii kratki z zadziorami. Na zewnątrz konstrukcja 
ścian o gęstej kratownicy, wsparta na podmurówce kamien
nej. Wejście do kruchty wsch. zamknięte odcinkowo, w nim 
drzwi klepkowe ćwiekowane. W wejściu do zakrystii drzwi 
żelazne, okute skośną kratą z rozetami zapewne w. XVI. 
Dachy siodłowe, kryte dachówką. — Ołtarz główny późnobarokowy 

34 1781 (fig. 34), stiukowy, z retabulum wypełnia
jącym zamknięcie prezbiterium i obejmującym prześwita
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mi okna, w polu środkowym krucyfiks, po bokach rzeźby 
śś. Piotra i Pawła, w zwieńczeniu anioły; tabernakulum 
współczesne. Dwa ołtarze boczne rokokowe koniec w 
XVIII, lewy z rzeźbą N. P. Marii Niepokalanie Poczętej 
(fig. 93) oraz płaskorzeźbą św. Józefa w zwieńczeniu; prawy 93 

z rzeźbą św. Anny oraz płaskorzeźbą św Jana Chrzci
ciela w zwieńczeniu; mensy sarkofagowe o dekoracji roko
kowej z herbem Zbiświcz Goetzendorf-Grabowskich. Ambo
na rokokowo-klasycystyczna koniec w. XVIII (fig. 47). 47 
Chrzcielnica z zapieckiem w formie paludamentu, rokoko
wo-klasycystyczna koniec w. XVIII (fig. 59), umieszczona 59 
symetrycznie do ambony, z rzeźbą aniołka dźwigającego 
czarę; zaplecek ze spływami wolutowymi zakończony wazo
nem z fontanną. Chór muzyczny (fig. 22) z czasu budowy, 22 
rokokowo-klasycystyczny, wsparty na dwóch słupach za
kończonych atlantami (fig. 94); parapet z dekoracją festonowo- 94 

-kwiatową, wybrzuszony w części środkowej. Prospekt 
organowy rokokowy koniec w. XVIII, z rzeźbami króla 
Dawida i dwóch aniołków. Konfesjonał (fig. 61) i ławy koniec 61 

w. XVIII; ponad ławami loży kolatorskiej boazeria ze 
szczycikami esownicowymi, wypełnionymi kratownicą 
i zwieńczonymi główkami aniołków i wazonami. Szafa za
krystyjna koniec w. XVIII. Obraz św. Rocha barokowy w. 
XVIII. Dwie ramy feretronów w. XVIII. Rzeźba św. Józefa 
z Dzieciątkiem koniec w. XVIII. Krucyfiks procesyjny ko
niec w. XVIII. W posadzce prezbiterium płyta nagrobna 
Andrzeja i Janusza Witosławskich z Sielc (zm. 1643), mar
murowa, inskrypcyjną, z herbem Prawda. Krzyż ołtarzowy 
rokokowy po 1781 (fig. 117). Monstrancja rokokowa 1761 117 
(fig. 104). Lichtarze: 1—2. barokowe koniec w. XVII lub 104 
pocz. w. XVIII, brązowe, ze spiralnie kręconymi trzonami;
3—4. barokowe w. XVII/XVIII, mosiężne; 5—10. klasycy
styczne koniec w. XVIII (fig. 121). Pająk mosiężny dwu- 121 
dziestoczteroramienny pocz. w. XIX. Ornaty: 1. niebieski 
z tkaniny ok. poł. w. XVIII (fig. 132); 2 czerwony z tkaniny 132 

 pocz. w. XIX.
DZWONNICA drewniana 1926. Dzwony: 1. odlany 1725 

lub 1729 przez Dawida Biecka, z fundacji Andrzeja Teodora 
Goetzendorf-Grabowskiego, sędziego ziemskiego człuchowskiego; 

2. odlany 1775, zapewne przez T. J. F. Thiela 
w Berlinie; 3. odlany 1832 w Berlinie, stalowy.

PAŁAC. Dobra od 1497 w posiadaniu Sypniewskich herbu 
Runge, w 2. poł. w. XVI i w. XVII Witosławskich, na

stępnie Działyńskich i Grabowskich. Obecny pałac wznie
siony 3. ćw. w. XIX. Eklektyczny. W otoczeniu obszerny 



park krajobrazowy z urozmaiconym drzewostanem, sta
wem i kanałami oraz aleją dojazdową.

CHAŁUPA nr 32. Zbudowana ok. poł. w. XIX. Drew
niana, konstrukcji sumikowo-łątkowej, na podmurowaniu. 
Dwutraktowa, pięcioosiowa, z mieszkalną facjatką na osi. 
Dach siodłowy kryty dachówką.

SZYNWAŁD
CHAŁUPY. Zbudowane ok. poł. w. XIX. Drewniane, 

konstrukcji sumikowo-łątkowej. Usytuowane kalenicowo, 
z dachami siodłowymi. — Nr 7 i 8. Dwutraktowe, cztero
osiowe. Okna w obramieniach listwowych z okiennicami. 
W wejściu drzwi płycinowe. Dachy kryte strzechą. — Nr 
9. Na podmurowaniu, dwutraktowa, pięcioosiowa. Dach kry
ty dachówką. — Nr 31. Jednotraktowa, dwuosiowa. Okna 
w ozdobnych obramieniach listwowych. Dach kryty strze
chą.

ŚMIŁOWO
CHAŁUPA nr 4. Zbudowana ok. poł. w. XIX. Drew

niana, konstrukcji szkieletowej, z wypełnieniami cegla
nymi, na podmurowaniu kamiennym. Usytuowana kaleni
cowo. Dwutraktowa, sześcioosiowa, z nowszym gankiem od 
frontu. Dach siodłowy kryty dachówką.

ŚWIDWIE
CHAŁUPY. Zbudowane ok. poł. w. XIX. Drewniane, 

konstrukcji sumikowo-łątkowej, na podmurówce. Usytu
owane kalenicowo, dwutraktowe, z dachami siodłowymi, 
krytymi strzechą. — Nr 22. Czteroosiowa. Okna w ozdob
nych obramieniach listwowych. W wejściu drzwi klepko
we. — Bez nru. Pięcioosiowa, z oknami w obramieniach 
listwowych.

WAŁDOWO
2 KOŚCIÓŁ PAR. p. w. św. Mateusza (fig. 2). Parafia 

wzmiankowana 1359. Dobra od średniowiecza do w. XVIII 
w posiadaniu Wałdowskich. Kościół obecny zbudowany 1621 
z fundacji Anny z Zakrzewskich Wałdowskiej. Gotycko
-renesansowy. Orientowany. Murowany z cegły. Prezbite
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rium jednoprzsłowe, zamknięte trójbocznie, przy nim od pn. 
kwadratowa zakrystia. Szersza nawa dwuprzęsłowa, z wieżą 
od zach., po bokach której przybudówki objęte bryłą kor
pusu; w przybudówce pd. kręcona klatka schodowa, w przy
budówce pn. kaplica. W prezbiterium i nawie (fig. 20) sklepienia 20 

kolebkowo-krzyżowe z wydobytymi drutami, na 
sklepieniu nawy dwie drewniane gwiazdy i rozeta, za
pewne 1. poł. w. XIX. W zakrystii sklepienie krzyżowe 
z wydobytymi drutami, pod wieżą i w przybudówce pn. ko
lebkowe. Tęcza i okna zamknięte lukiem ostrym, w tęczy 
krucyfiks barokowy w. XVII (fig. 91). Kruchta pod wie- 91 
żą otwarta do nawy arkadą odcinkową. Na piętrze wieży 
pomieszczenie otwarte do wnętrza nawy ostrołukową arka
dą. Wejście do zakrystii zamknięte półkoliście, w nim drzwi 
żelazne, okute skośną kratą z rozetami (fig. 137). W zakrystii 137 

szafa ścienna z drzwiczkami żelaznymi, okutymi skośną 
kratą ok. 1621 (fig. 136). Na zewnątrz kościół opięty szkarpami 136 

o jednym uskoku. Ościeża okien, fryz opaskowy 
w zwieńczeniu ścian i gzyms koronujący tynkowane. We 
wsch. ścianie prezbiterium okno owalne. Okna w zakry
stii i klatce schodowej przy wieży koliste. Wejście od pn. 
do nawy i od zach. do przybudówki schodowej zamknięte 
łukiem koszowym; w wejściu do nawy drzwi klepkowe 
ćwiekowane; obok kropielnicą kamienna w obmurowaniu 
ceglanym w. XVII (?). Szczyt zach. trójkątny, wtopiony 
w wieżę. Dachy siodłowe kryte dachówką, dach prezbite
rium przechodzący połacią na zakrystię. Wieża opięta w na
rożnikach zach. wydatnymi, dwuuskokowymi szkarpami, 
pomiędzy którymi obudowa portalu w kształcie półkolistej 
arkady. Portal manierystyczny 1621 (fig. 8), kamienny, zamknięty 8 
łukiem koszowym, z rzeźbioną dekoracją o moty
wach rautów, kaboszonów, winnych gron i główek anioł
ków: w kluczu monogram Marii, na fryzie kartusz z datą; 
zwieńczenie z hierogramem IHS ujętym dekoracją okucio
wą; na portalu podpisy m.in. ,,Sebastian Łeknen R.W.
1660”, mylnie uważany za podpis twórcy portalu oraz ,,Ber
nard Lemky 1670”. Okna wieży zamknięte lukiem ostrym. 
Hełm baniasty z latarnią, pobity blachą, zwieńczony cho
rągiewką z datą 1764. — Ołtarz główny (fig. 39) klasycystyczny 39 

1821, wykonany przez snycerza Ogarka, odnowiony 
1966, z rzeźbami śś. Wojciecha i Stanisława (fig. 99) oraz 99 
w zwieńczeniu Oka Opatrzności i aniołków; obrazy: w polu 
środkowym Wniebowzięcie N. P. Marii, barokowy w. XVII 
(fig. 78), silnie przemalowany, w górnej kondygnacji św. 78 
Bartłomiej 1. poł. w. XIX. Tabernakulum rokokowe koniec 
w. XVIII (fig. 40), z tronem obrotowym, trójdzielnym,   40
3 — Pow. Sępoleński
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108 1. późnorenesansowy pocz. w. XVII (fig. 108), z dekoracją 
trybowaną i przedstawieniami: na stopie Zwiastowanie, 
św. Anna Samotrzeć i Michał Archanioł, na koszyczku 
plakietki z Adoracją Dzieciątka, Pokłonem Trzech Króli, 
Chrystusem przed Piłatem, Ukrzyżowaniem i Pietà; na pla
kietkach litera A oraz gmerk z monogramem T R; 2. ba

110 rokowy ok. poł. w. XVII (fig. 110); 3. barokowy ok. 1700, 
z cechą miejską Gdańska i imienną P P oraz herbem Odrowąż 

i literami B Z W G C H. Pacyfikał renesansowy 
122 w którym scena Ostatniej Wieczerzy (fig. 122), we wnę

trzu centralnym dekorowanym motywami roślinnymi 
i gwiazdami, trybowana w blasze srebrnej. Dwa ołtarze 
boczne barokowo-klasycystyczne 1. poł. w. XIX: 1. lewy, 
ze współczesnym obrazem Matki Boskiej z Dzieciątkiem; 
2. prawy, z rzeźbami trzech aniołków. Ambona klasycystyczna

48 pocz. w. XIX (fig. 48), z rzeźbą Chrystusa i dwóch 
aniołków na baldachimie. Chrzcielnica klasycystyczna pocz.

54 w. XIX (fig. 54), umieszczona symetrycznie w stosunku do 
ambony, z czarą na podstawie imitującej głazy, zapiec
kiem z rzeźbami personifikującymi Nadzieję i Wierność (?) 
i rzeźbą Eoga Ojca na baldachimie. Ewie kropielnice gra
nitowe, zapewne z czasu budowy, na zewnątrz przy wej
ściach od zach. i pn.; z nich pn. częściowo obmurowana 
i zadaszona. Chór muzyczny 1. poł. w. XVII, drewniany, 
pierwotnie nadwieszony, obecnie wsparty na dwóch okrąg
łych slupach z balustradą o tralkach pokrytych ornamen
tem roślinnym. Prospekt organowy barokowy w. XVII/

41 XVIII (fig. 41), z rzeźbą anioła i zwieńczeniami w kształ
cie tempiett. Feretron rokokowy w. XVIII/XIX. Epitafia: 
1. późnorenesansowe pocz. w. XVII, marmurowe, w obra
mieniu kartuszowym, ze zniszczoną tablicą inskrypcyjną; 
2. Stanisława Kalkstein-Osłowskiego (zm. 1820), klasycy
styczne, inskrypcyjne, marmurowe, z kartuszem herbowym; 
3. Marianny z Wolskich Osłowskiej (zm. 1834), klasycy
styczne, inskrypcyjne, z płytą kamienną w obramieniu że
liwnym, dwoma kartuszami herbowymi, umieszczone na 
zewnętrznej ścianie wieży. Płyta, zapewne pierwotnie za
mykająca zejście do krypty, obecnie przed wejściem do 
wieży, 1. poł. w. XVII (?), marmurowa, z zatartą inskrypcją

101 i herbem Topór. Monstrancja (fig. 101) ze stopą koniec 
w. XVII, nodusem, plakietkami i Ukrzyżowaniem na glorii 
1. poł. w. XVII, przekształcona w. XVIII/XIX. Kielichy:

114 w. XVI/XVII (fig. 114), z ośmiolistną stopą o grawerowa
nym ornamencie roślinnym oraz nakładanymi korpusem 
i plakietkami z popiersiami ewangelistów oraz rozetkami 
i koralami na krzyżu. Lichtarze cynowe: 1—3. barokowe 
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w. XVIII; 4—5. w tradycjach barokowych 1. poł. w. XIX. 
Ornat czerwony z przeaplikowanym haftem z w. XVIII 
(fig. 126). Dzwon odlany 1618 w Toruniu, z fundacji Anny 126 
z Zakrzewskich Wałdowskiej; na krośnie data 1820 i podpis 
organisty Michała.

W otoczeniu kościoła stary m u r z kamienia i cegły 
oraz krąg starych lip.

PLEBANIA. Zbudowana pocz. w. XIX. Klasycystyczna. 
Murowana z cegły, otynkowana. Parterowa, częściowo na 
sklepionych piwnicach. Prostokątna, o dwutraktowym ukła
dzie wnętrz, z sienią na osi. Elewacja frontowa siedmio
osiowa, ożywiona boniowaniem w tynku. Dach naczółkowy 
kryty dachówką. — Obrazy: 1. zasuwa z ołtarza głównego 
z Matką Boską na półksiężycu z Dzieciątkiem, barokowa 
w. XVII mal. na desce; 2. kopia obrazu Matki Boskiej 
Częstochowskiej 1784. Rzeźba Chrystusa Frasobliwego, lu
dowa w. XIX. Krzyż ołtarzowy 2. poł. w. XVIII.

PLEBAŃSKI BUDYNEK GOSPODARCZY (fig. 24). 24 
Zbudowany 2. poł. w. XVIII. Murowany z kamienia i cegły, 
otynkowany. Jednokondygnacjowy, częściowo podpiwniczo
ny. Prostokątny. Wewnątrz stropy belkowane. Elewacja 
frontowa pięcioosiowa, z narożami ujętymi boniowaniem 
w tynku. Wejście pośrodku oraz w osi skrajnej zamknięte 
łukiem odcinkowym w obramieniach boniowanych. Wy
soki dach naczółkowy z dwiema powiekami, kryty da
chówką.

CHAŁUPA nr 35. Zbudowana pocz. w. XIX. Drewniana, 
konstrukcji szkieletowej z wypełnieniami ceglanymi. Szczy
towa, dwutraktowa, z sienią przy dłuższym boku. Dach 
siodłowy kryty strzechą.

KAPLICZKA. W pn.-wsch. części wsi. Murowana, neo
gotycka. — Rzeźba św. Jakuba, ludowa 1. poł. w. XIX.

Na chałupie nr 45 krucyfiks ludowy.

WAŁDÓWKO
ZESPÓŁ FOLWARCZNY. Budynki z 1. poł. w. XIX, 

zgrupowane wokół czworobocznego dziedzińca.
A. DWÓR. Powiększony w. XIX/XX o piętrowe skrzy

dło. Murowany, otynkowany. Część starsza parterowa, pod
piwniczona. Prostokątna, dwutraktowa, nakryta dachem 
pierwotnie naczółkowym, w którym półkoliste okienko 
strychowe.

B. OFICYNA. Murowana z cegły, otynkowana. Parte
rowa, na wysokich suterenach. Prostokątna, z dwutrakto
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wym układem wnętrz. Pięcioosiowa, z osią środkową wy
suniętą nieznacznie przed lico muru, zwieńczoną trójkątnie. 
Wejście w obramieniu profilowanym z gzymsem. Dach 
siodłowy, kryty dachówką.

C. STODOŁA. Zbudowana 1850. Drewniana, konstrukcji 
szkieletowej z wypełnieniami ceglanymi, nakryta dachem 
siodłowym.

D. PARK. W sąsiedztwie dworu niewielki park kraj
obrazowy.

WĄWELNO
KOŚCIÓŁ PAR. p. w. śś. Filipa, Jakuba i Marii Magda

leny. Wzmiankowany 1290. Obecny, w miejsce poprzed
niego drewnianego, wzniesiony 1758 z fundacji Stanisława 
Wałdowskiego ze Słupi skarbnika wschowskiego, przez bu
downiczego Dawida Fecela (Fetzela) z Chojnic, konsekrowany

Kościół par. w Wąwelnie 1 : 750

1767. Gruntownie odnowiony 1963—5. Późnobaroko
wy. Orientowany. Murowany z cegły, otynkowany. Na ze
wnątrz bryła jednolita, na rzucie prostokąta z trójbocznym 
zamknięciem od wsch. Wewnątrz dwuprzęsłowe wydzie
lone prezbiterium, z przęsłem wsch. nieznacznie rozszerzo
nym; przy przęśle zach. prezbiterium od pd. prostokątna 
zakrystia, od pn. kaplica stanowiąca zarazem przedsionek, 
ponad nimi na piętrze loże; przy przęśle wsch. dwie kręcone 

21 klatki schodowe. Szersza nawa (fig. 21), trójprzęsło
wa z kruchtą od pd. W pd.-zach. narożniku nawy wbudo
wana do wnętrza kręcona klatka schodowa. W prezbite
rium pozorne sklepienie kolebkowe o łuku obniżonym, 
w kruchcie pd. krzyżowe o łuku obniżonym, w zakrystii 
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odcinkowe. Nawa nakryta sufitem zaokrąglonym po bokach. 
Na sklepieniu prezbiterium i suficie nawy stiukowa deko
racja tworząca plafony o urozmaiconym wykroju, z deko
racją kwiatową i grupą Ukrzyżowania pośrodku; ponadto 
sufit nawy przedzielony gurtami. W zwieńczeniu ścian 
gzyms profilowany z esownicowymi konsolami wydzielają
cymi przęsła. Okna, wejścia oraz arkady lóż zamknięte 
łukiem koszowym; poniżej arkad płyciny i odcinki gzym
su. Chór muzyczny murowany z trzema arkadami, z któ
rych środkowa zamknięta koszowo, boczne półkoliście, 
wspartymi na opilastrowanych filarach; podsklepiony ża
glasto na gurtach; parapet falisty, płycinowy, z dekoracją 
roślinną pośrodku. Na zewnątrz ściany dzielone uprosz
czonymi pilastrami. Okna w obramieniach opaskowych 
z kluczami. W fasadzie zach. dwie nisze oraz w zwieńcze
niu szczyt ujęty podwójnymi spływami, dzielony parą pila
strów, zakończony półkoliście. Nad kruchtą szczycik. Dach 
siodłowy o jednej kalenicy, kryty dachówką. — Wystrój 
wnętrza w większości rokokowy, z czasu budowy kościoła. 
Ołtarz główny rokokowy (fig. 33) z bramkami po bokach, 33 
rzeźbami śś. Filipa i Jakuba St. (fig. 95); w nim obrazy: 95 
w polu środkowym Matka Boska z Dzieciątkiem w. XVII (?) 
(fig. 76), w sukienkach srebrnych w. XVIII w otoczeniu 76 
licznych, trybowanych i grawerowanych wotów w. XVIII— 
—XIX, na zasłonie obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem 
adorowanej przez anioły, barokowy 2. poł. w. XVIII (fig. 
77); w zwieńczeniu św. Maria Magdalena, z tegoż czasu; 77 
tabernakulum w obramieniu rokokowym z niszą, prze
kształcone; mensa sarkofagowa z płaskorzeźbioną dekora
cją rokokową. Przed ołtarzem współczesna mu ażurowa 
balustrada. Ołtarze boczne: 1—2. przy tęczy, rokokowe 
w kształcie ram, z rzeźbami, w lewym śś. Judy Tadeusza 
i Jana Chrzciciela (fig. 97), w prawym śś. Piotra i Antoniego 97 

z Dzieciątkiem; 3—4. rokokowe, lewy (fig. 36) z rzeźbą 36 
Chrystusa Ukrzyżowanego na malowanym tle oraz 

Matki Boskiej Bolesnej i św. Jana Ewangelisty (fig. 98); 98 
w predelli scena ze św. Chrystianem, w zwieńczeniu współ
czesny obraz św. Stanisława Kostki; prawy z rzeźbami śś. 
Apolonii i Agnieszki oraz obrazami: w polu środkowym 
Adoracja Oka Opatrzności, silnie przemalowany, w pre
delli św. Rozalia, w zwieńczeniu św. Kazimierz Królewicz 

 (?); 5. w kaplicy przy prezbiterium, rokokowy (fig. 
38) z mensą ażurową i retabulum w kształcie niszy, w której 38 
 rzeźba Matki Boskiej z Dzieciątkiem, późnogotycka ok.

1500 (fig. 86). Ambona 1751 (fig. 43) wg tradycji fundowana 86, 43 
przez Stanisława Wałdowskiego, z rzeźbami trzech trąbią



28

53

42
62

68

82
88

115

123
133

135

15

cych aniołów na baldachimie oraz znacznie przemalowany
mi obrazami św. Andrzeja na parapecie i Chrystusa Do
brego Pasterza w zaplecku. Chrzcielnica z tegoż czasu (fig. 
53), usytuowana symetrycznie do ambony, z rzeźbą Chry
stusa Zmartwychwstałego w zaplecku i ażurowym balda
chimem. Prospekt organowy rokokowy (fig. 42). Dwie ławy 
kolatorskie rokokowe (fig. 62). Ławy koniec w. XVIII. Fo
tel barokowy w. XVII, przekształcony na konfesjonał. Fo
tel i dwa taborety klasycystyczne ok. 1800. Szafka ścienna 
za ołtarzem głównym w. XVII, w typie holenderskim, czę
ściowo marmoryzowana. Skrzynia ludowa pocz. w. XIX. 
Feretron rokokowy (fig. 68) z obrazami Matki Boskiej Ró
żańcowej i Dzieciątka Jezus. Obrazy: 1. św. Stanisław, ba
rokowy 2. poł. w. XVIII; 2. Niewierny Tomasz, kopia wg 
Caravaggia (oryginał w muzeum w Poczdamie), zapewne 
1. poł. w. XIX; 3. portret zapewne Stanisławą Wałdowskiego 

ze Słupi, ok. poł. w. XVIII (fig. 82). Krucyfiks w tra
dycjach gotyckich w. XVI (fig. 88). Kielichy: 1. barokowy 
w. XVIII; 2. w. XVIII/XIX, odnawiany 1916. Krzyż ołta
rzowy rokokowy 2. poł. w. XVIII (fig. 115). Dwa relikwia
rze skrzynkowe rokokowe. Dwa świeczniki procesyjne na 
kręconych trzonach. Lichtarze: 1—2. cynowe w. XVII/ 
XVIII; 3—8. drewniane, rokokowe 2. poł. w. XVIII (fig. 
123); 9—10. cynowe 1. poł. w. XIX. Ornat czerwony z ko
lumną z pasa polskiego 2. poł. w. XVIII (fig. 133). Cho
rągiew procesyjna z fragmentu kobierca polskiego w. XVII/ 
XVIII (fig. 135).

W otoczeniu kościoła współczesny mu m u r ceglany, 
otynkowany, od pd. oszkarpowany, z bramką od pn.-wsch. 
zamkniętą półkoliście, ujętą zdwojonymi pilastrami, zwień
czoną falistym szczycikiem. W mur wbudowana 1935 
dzwonnica murowana, otynkowana. Dzwon odlany 1729 
przez Fryderyka Beka w Toruniu.

WIELOWICZ

KOŚCIÓŁ PAR. p. w. św. Jakuba St. (fig. 15). Wzmian
kowany 1617. Obecny wzniesiony 1747 (?), z fundacji Aleksandra 

Hilarego Potulickiego starosty borzechowskiego. 
1910 powiększony przez przedłużenie ku zach., nadbudowę 
wieży oraz dodanie nowej zakrystii. Odnawiany 1926 i 1958. 
Orientowany. Drewniany, konstrukcji szkieletowej z wypeł
nieniami ceglanymi, tynkowanymi, na nowszej podmurów
ce. Salowy, z trójbocznym zamknięciem od wsch., do któ
rego przybudowana od pn. stara zakrystia, obecnie skła
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dzik, od pd. nowa zakrystia. Od zach. prostokątna kruchta. 
Wewnątrz strop płaski, zaokrąglony po bokach. Belka tę
czowa sfazowana, na niej krucyfiks barokowy ok. poł. w. 
XVIII. Okna zamknięte odcinkowo, w części nowszej pro
stokątne, w zamknięciu od wsch. koliste. Na zewnątrz 
w ścianie pd. widoczne dawne zamurowane wejście, za
mknięte lukiem spłaszczonym z mieczowaniem. Dachy siod
łowe kryte dachówką. Nad prezbiterium chorągiewka z da
tą 1747. Nad częścią zach. nadbudowana niewielka wie
życzka 1910. — Ołtarz główny w tradycjach barokowych 
1. poł. w. XIX, z rzeźbami śś. Piotra i Pawła oraz płasko
rzeźbą Pietà w zwieńczeniu. Przed ołtarzem balustrada 
klasycystyczna 1. poł. w. XIX. Ambona klasycystyczna 
1. poł. w. XIX. Chrzcielnica 1. poł. w. XIX.

CHAŁUPY. Zbudowane 1. poł. w. XIX. Drewniane, 
z dachami siodłowymi, krytymi przeważnie strzechą. Usy
tuowane kalenicowo, dwutraktowe. — Nr 3. Konstrukcji 
sumikowo-łątkowej. Z oknami w ozdobnych obramie
niach. — Nr 8. Konstrukcji szkieletowej z wypełnieniami 
ceglanymi o ozdobnym układzie, czteroosiowa. — Nr 14. 
Konstrukcji sumikowo-łątkowej, oszalowana. Czteroosio
wa, z oknami w ozdobnych obramieniach. — Nr 15. Ana
logiczna, ze szczytami konstrukcji szkieletowej. Pięcioosio
wa. Dach kryty dachówką. — Nr 18. Analogiczna, z ozdob
nymi obramieniami okien i drzwiami płycinowymi.

WIĘCBORK
MIASTO. We wczesnym średniowieczu gród, z którego 

zachowane grodzisko. Pierwotna nazwa „Wanszowna” — 
Wiązownia. Jako wieś wzmiankowany 1348, jako miastecz
ko 1383, gdy stanowiąc posiadłość Marka z Pęperzyna, zostaje 

zburzone przez Grzymalitów. W ich posiadaniu w. 
XIV/XV, od końca w. XV w rękach Zebrzydowskich, ok. 
poł. w. XVII Garczyńskich, od końca w. XVII własność 
Potulickich, w których rękach pozostaje do rozbiorów. 
W średniowieczu istniał zamek, zastąpiony 1556 budowlą 
renesansową, rozebraną pocz. w. XIX. W latach 1709—11 
osiedle przeniesione z Góry św. Katarzyny na obecne miej
sce. Pierwszy przywilej miejski 1767, 1783 nadanie praw 
miejskich staraniem Potulickich. Niszczone pożarami: 1785, 
1823 i 1830. Położone nad jeziorem Więcborskim, nad daw
nym traktem wiodącym z Poznania przez Nakło do Gdań
ska, przy skrzyżowaniu dróg z Łobżenicy do Złotowa. 
Ośrodkiem miasta czworoboczny rynek lekko wydłużony 
na osi wsch.-zach., z ulicami wybiegającymi z narożników 
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i główną ulicą przelotową biegnącą wzdłuż pierzei pn. Przy 
narożniku pd.-wsch. kościół par. W części wsch. miasta 
dawny kościół ewangelicki (obecnie magazyn), zbudowany 
1858 w miejsce poprzedniego z 1787, murowany z cegły, 
neogotycki. Na pd. od miasta, poza odnogą jeziora 
więcborskiego, tzw. Góra Św. Katarzyny, na zboczach której 
rozległy park miejski, w obrębie którego dawny cmentarz 
z kaplicą św. Katarzyny.

KOŚCIÓŁ PAR. p. w. śś. Szymona i Judy oraz Wniebowzięcia 
18 N. P. Marii (fig. 18). Wzmiankowany 1405. 

Obecny wzniesiony w miejsce poprzedniego, również mu
rowanego, 1772—8, z fundacji Aleksandra Hilarego 
Potulickiego starosty borzechowskiego, być może przez bu
downiczego Dawida Fecela (Fetzela) z Chojnic. 1895 po
łożenie nowej marmurowej posadzki. 1908 odnowienie wnę
trza. 1925 odnowienie dachu. 1937 powiększenie przez do
danie nowego prezbiterium i zakrystii. O skromnych ce
chach barokowych. Zwrócony prezbiterium ku pd. Muro
wany z cegły, otynkowany. Jednoprzęsłowe prezbiterium 
1937, zbliżone do kwadratu, przy nim od zach. zakrystia, 
z przylegającą od pn. sionką. Szersza i wyższa nawa trój
przęsłowa, z kruchtą od pn., po bokach której pomiesz
czenia: z wejściem na chór muzyczny i składzikiem. Skle
pienia: w prezbiterium kolebkowo-krzyżowe o łuku od
cinkowym, w nawie żaglaste na parzystych gurtach. W za
krystii i kruchcie sufity. Podziały ścian nawy parami pi
lastrów dźwigających odcinki belkowania i gzyms. Tęcza 
zamknięta półkoliście, okna odcinkowe. Wejścia prostokąt
ne, wejście pod chórem muzycznym umieszczone we wnęce 
zamkniętej odcinkowo. Chór muzyczny murowany o trzech 
półkoliście zamkniętych arkadach filarowych z parapetem 
wybrzuszonym w części środkowej; na filarach, w podnie
biu chóru i wokół epitafium Aleksandra Hilarego Potulickiego 

dekoracja stiukowa, pozłacana, klasycystyczna. Na 
zewnątrz podziały ścian uproszczonymi pilastrami w typie 
jońskich, dźwigającymi belkowanie. Kruchta pn. o zao
krąglonych narożach, z oknami owalnymi pionowymi, 
zwieńczona prostą attyką. Szczyt pn. ujęty spływami i dwo
ma pilastrami pokrytymi dekoracją cęgową, zwieńczony 
półkoliście wygiętym gzymsem. Między prezbiterium a na
wą od wsch. nowsza przybudówka schodowa. Dachy siod
łowe, kryte dachówką. — Wyposażenie jednolite, rokoko
wo-klasycystyczne 4. ćw. w. XVIII; ołtarze i chrzcielnica 
z fundacji Aleksandra Hilarego Potulickiego. Ołtarz główny 

35 1779 (fig. 35) o wklęsło-wypukłym retabulum, z rzeź
bami Chrystusa Ukrzyżowanego być może w. XVII (fig.
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96) w polu środkowym oraz Matki Boskiej Bolesnej, śś. 96 
Jana Ewangelisty, Jana Nepomucena i Józefa współcze
snymi z ołtarzem; w zwieńczeniu obraz śś. Judy Tadeusza 
i Szymona koniec w. XVIII, konserwowany 1960 przez 
Lesława Szolginię w Świeciu; tabernakulum współczesne 
z rzeźbą baranka na baldachimie. Dwa ołtarze boczne ok. 
1779, przekształcone ok. 1935; w prawym obraz N. P. Marii 
z Dzieciątkiem, mal. Józef Bolz 1858, odnowiony 1960 przez 
Lesława Szolginię, w sukience srebrnej, trybowanej w. 
XVII/XVIII, w otoczeniu liczne wota trybowane 
i grawerowane (m. i. 1751, 1752, 1753, 1755, 1764) oraz 
ryngraf z Matką Boską z Dzieciątkiem 2. poł. w. XVIII. 
Ambona ok. 1779 (fig. 46). Chrzcielnica 1779 (fig. 51), 46, 51 
z marmuru dębnickiego, z drewnianą pokrywą na której 
rzeźba Chrztu w Jordanie. Dwie ławy kolatorskie (fig. 65), 65 
klęczniki, fotel, dwa taborety i stolik z dekoracją rokokowo- 

klasycystyczną koniec w. XVIII. Dwa konfesjonały 
oraz cztery rzędy ław koniec w. XVIII. Krucyfiksy baro
kowe: 1. zapewne z ok. poł. w. XVII (fig. 90); 2. z 2. poł. 90 
w. XVIII. Nagrobek Michała Bonawentury Ignacego Potulickiego 

(zm. 1805) (fig. 71), fundowany przez żonę Elżbietę 71 
z Wodzickich oraz dzieci, klasycystyczny z marmurowym 
obeliskiem, alabastrową draperią i portretem mal. na blasze 
(fig. 83). Epitafia: 1. Aleksandra Hilarego Potulickiego (zm. 83 
1780) i jego żony Eleonory Teresy z Potockich (zm. 1762), 
fundowane przez syna, Michała 1800, w kształcie owalnej, 
marmurowej tablicy inskrypcyjnej; 2. Łukasza Mikołajewicza 

(zm. 1802), marmurowe, inskrypcyjne, z portretem 
zmarłego mal. na blasze. Monstrancja rokokowo-klasycy
styczna koniec w. XVIII (fig. 103), z figurkami aniołów 103 
na ramionach i w zwieńczeniu. Kielichy wczesnobarokowe: 
1. fundowany 1623 lub 1625 przez Jakuba Siemeńskiego 
(fig. 111), obecnie używany jako puszka, z trybowaną dekoracją 111 

z Arma Christi na stopie i plastycznymi aniołkami 
trzymającymi kiście winnego grona na nodusie; 2. fundo
wany 1631 przez Marcina Samuela Janowskiego i jego żo
nę (fig. 109), z dekoracją trybowaną i nowszą czarą. Puszka 109 
 wczesnobarokowa fundowana 1620 przez bractwo św.

Anny (fig. 105), z bogatą dekoracją trybowaną z Arma 105 
Christi na koszyczku i z pokrywą zwieńczoną hierograma
mi IHS i MARIA. Pacyfikał ze stopą trybowaną 1. poł. w. 
XVII, nodusem być może gotyckim i krzyżem klasycy
stycznym 1. poł. w. XIX (fig. 113). Lichtarze: 1—2. na 113 
paschał, żelazne, kute w. XVIII/XIX (?); 3—4. cynowe 1763; 
5—6. srebrne, empirowe pocz. w. XIX. Ornaty: 1. czerwony, 
z kolumną haftowaną 2. poł. w. XVII (fig. 124); 2. czerwony  124
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125 w. XVII/XVIII, z aplikowanymi haftami (fig. 125); 3. złoty 
z kolumną regencyjną 2. ćw. w. XVIII, haftowaną, wyciętą 

131 z większej całości (fig. 131). Velum czerwone haftowane w. 
134 XVII/XVIII (fig. 134).
138 KAPLICA CMENTARNA p. w. św. Katarzyny (fig. 138). 

Zbudowana 1787 z fundacji Michała Potulickiego. Gruntow
nie odnowiona 1938. Bez wyraźnych cech stylowych. Muro
wana, otynkowana. Centralna, wzniesiona na rzucie koła. 
Wewnątrz strop. Na zewnątrz podziały ramowe w tynku. 
Okna umieszczone we wnękach zamkniętych odcinkowo. 
Dach namiotowy, sześciopołaciowy, kryty dachówką.

PLEBANIA. Zbudowana 1. poł. w. XIX. Klasycystyczna. 
Murowana z cegły, otynkowana. Usytuowana kalenicowo, 
we wsch. pierzei rynku. Parterowa, podpiwniczona. Pro
stokątna, dwutraktowa, z sienią na osi. Pięcioosiowa, z ele
wacją przekształconą w. XX. Dach siodłowy z powieką, 
kryty dachówką.

DOMY. Na terenie miasta zachowany szereg domów 
z ok. poł. w. XIX, murowanych z cegły lub konstrukcji 
szkieletowej, otynkowanych, usytuowanych kalenicowo, par
terowych. Niektóre ze śladami narożnych boniowań w tyn
ku. Dachy siodłowe kryte dachówką. M. i.: Rynek nr 5. 
Zbudowany w końcu w. XVIII. Elewacje znacznie prze
kształcone w. XIX/XX. Pięcioosiowy, z zaakcentowanymi 
osiami skrajnymi. Dach naczółkowy z powieką. — Ul. 
22 Lipca nr 14. Narożny, pięcioosiowy, z narożami boniowanymi 

w tynku. Dach z naczółkiem. — Nr 35. Drewniany, 
konstrukcji szkieletowej z wypełnieniami ceglanymi. Czte
roosiowy. — Ul. Mickiewicza nr 2, 10 i 18. Drew
niane, konstrukcji szkieletowej, pięcioosiowe. — Ul. pocztowa 

nr 10. Murowany, siedmioosiowy. Wejście przesu
nięte z osi, umieszczone we wnęce. Dach siodłowy z powie
ką. — Ul. Potulickich nr 2. Dom rybacki. Konstrukcji 
szkieletowej, z wypełnieniami ceglanymi, pobielonymi. Na 
rzucie wydłużonego prostokąta, dwutraktowy, pięcioosio
wy. Obok, nad jeziorem szopa na suszenie sieci, drewniana, 
konstrukcji słupowej z dachem krytym strzechą.

WIŚNIEWA

28 CHAŁUPA nr 8 (fig. 28). Zbudowana w. XVIII. Drew
niana, konstrukcji sumikowo-łątkowej. Dwutraktowa, trój
osiowa, szczyty w przekątnie ustawione kwadraty. Okna 
z okiennicami. Dach siodłowy kryty strzechą.
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WITKOWO
CHAŁUPY. Zbudowane ok. poł. w. XIX. — Nr 2. Kon

strukcji sumikowo-łątkowej, na podmurowaniu kamiennym. 
Usytuowana szczytowo. Dwutraktowa, trójosiowa, z oknami 
w obramieniach z ozdobnych listew. Dach siodłowy kryty 
strzechą. — Nr 14. Konstrukcji sumikowo-łątkowej, jedno
traktowa, obejmująca część gospodarczą. Dach siodłowy 
kryty strzechą. — Nr 18. Konstrukcji szkieletowej, z wy
pełnieniami ceglanymi. Usytuowana kalenicowo, dwutrak
towa. Pięcioosiowa, z wejściem pośrodku. Dach siodłowy 
kryty dachówką. — Nr 29. Konstrukcji sumikowo-łątkowej. 
Dwutraktowa, czteroosiowa, z dachem siodłowym krytym 
strzechą.

WITUNIA
CHAŁUPY. Zbudowane 1. poł. w. XIX. Drewniane, kon

strukcji sumikowo-łątkowej, na podmurówkach. Dachy siod
łowe kryte strzechą. — Nr 10. Jednotraktowa, trójosiowa. — 
Nr 17. Dwutraktowa, czteroosiowa. — Nr 38 (w przysiułku 
Witunia-Wybudowania). Częściowo konstrukcji szkieletowej 
na podmurowaniu. Oszalowana, dwutraktowa, trójosiowa.

ZABARTOWO
KOŚCIÓŁ PAR. p. w. św. Jakuba St. Wieś 1279 w po

siadaniu klasztoru w Lądzie, 1288 odstąpiona arcybiskupstwu 
gnieźnieńskiemu. Parafia erygowana ok. poł. w. XIV. 

Proboszcz wzmiankowany 1391. Kościół obecny wzniesiony 
w miejsce poprzedniego drewnianego 1865—6 wg planów 
inspektora budowlanego Fryderyka Wilhelma Koepke 
z Białośliwia. Neogotycki. Orientowany. Murowany z ce
gły. Trójprzęsłowe, trójbocznie zamknięte prezbiterium na
kryte sklepieniem krzyżowym. Pięcioprzęsłowa, szersza 
i wyższa nawa nakryta neogotyckim stropem. Od zach. 
wieża. Na zewnątrz oszkarpowany, ze szczytami schodko
wymi i trójkondygnacjową wieżą, zwieńczoną wysokim da
chem namiotowym. Dachy siodłowe, kryte łupkiem. — Oł
tarz boczny prawy barokowy 1. poł. w. XVIII, z rzeźbami 
śś. Mikołaja i niezidentyfikowanego diakona oraz w zwień
czeniu Antoniego i Ignacego Loyoli. W neogotyckim ołta
rzu głównym obraz Matki Boskiej Częstochowskiej w. 
XVII, odnawiany 1957 przez Kazimierza Boruckiego, w su
kienkach metalowych, trybowanych w. XVH/XVHI, mal.
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72 na desce (fig. 72); obok w gablotach liczne wota srebrne, 
trybowane i grawerowane w. XVIII—XIX. Rzeźby barokowe 

92 w. XVIII: 1. św. Jakub St. (fig. 92); 2. grupa Chrztu 
w Jordanie, pochodząca z pokrywy dawnej chrzcielnicy; 3. 

102 krucyfiks. Monstrancja późnobarokowa 1744 (fig. 102), fun
dowana przez Tomasza, miejscowego proboszcza, sygn. 
przez Jana Letyńskiego złotnika toruńskiego; na trybowa
nej stopie przedstawienia śś. Wojciecha, Stanisława, Tomasza 

i Sebastiana, na ramionach postacie aniołków, 
u podstawy glorii Matka Boska w mandorli i na rewersie 
św. Jakub St., w zwieńczeniu Trójca Św. Kielich renesansowy 

107 1598 (fig. 107), z inskrypcją fundacyjną na stopie, 
w której monogram V P d (?), być może wykonawcy; bogato 

trybowany, z postaciami śś. Piotra, Pawła, Jakuba 
i Jana na nodusie i głowami w medalionach na koszyczku. 

112 Pacyfikał barokowy 3. ćw. w. XVII (fig. 112). Ornaty: 1. 
biały, haftowany z motywami architektonicznymi i wieżą 

127 kwiatową 1. poł. w. XVIII (fig. 127); 2. czerwony, z 
przeaplikowanym haftem z wazonami, kwiatami i ptakami ok.

129 poł. w. XVIII (fig. 129).
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25, 27, 29, 30, 32—3, 35— 
—7, 39—43, 48, 52, 56, 
59, 66, 71, 73, 77—8, 80, 
82, 84—6, 90—5, 97, 101, 
104, 107—8, 110, 113—5, 
119, 124—5, 131, 133, 
139).



Fig. 1. Runowo Krajeńskie, kościół par. 
1606—7. Widok od pn.-wsch. (s. 12).

Fig. 1. Runowo Krajeńskie, kościół par. 
od pd.-wsch. (s. 22).



Fig. 3. Runowo Krajeńskie, wieża kościoła 
par. 1606—7. Widok od zach. (s. 14).

Fig. 4. Kamień Krajeński, kościół par. po 
1581, 1720—2 i 1865. Widok od zach. (s. 4).



Fig. 5. Runowo Krajeńskie, kościół par. 1606—7. Wnętrze (s. 12).

Fig. 6. Runowo Krajeńskie, kościół par. Chór muzyczny 1606—7 
(s. 13).



Fig. 7. Runowo Krajeńskie, kościół par.
Portal zach. 1606—7 (s. 14).

Fig. 8. Wałdowo, kościół par. Portal 
zach. 1621 (s. 23).



Fig. 9. Runowo Krajeńskie, kościół par. 
Portal do zakrystii 1606—7 (s. 13).

Fig. 10. Runowo Krajeńskie, kościół par. 
Kominek w loży kolatorskiej 1606—7 

(s. 13).



Fig. 11. Runowo Krajeńskie, kościół par. 
Kapitel kolumny chóru muzycznego 

1606—7 (s. 13).

Fig. 12. Runowo Krajeńskie, kościół par.
Balustrada chóru muzycznego 1606—7 (s. 13).



Fig. 13. Runowo Krajeńskie, kościół par. Okno 
loży kolatorskiej 1606—7 (s. 13).

Fig. 14. Runowo Krajeńskie. Bramka pn. 
w ogrodzeniu kościoła pocz. w. XVII (s. 15).



Fig. 15. Wielowicz, kościół par. 1747 (?) i 1910. Widok od pn. (s. 28).

Fig. 16. Sypniewo, kościół par. 1781. Widok cd pd.-zach. (s. 20).



Fig. 17. Cerekwica Duża, kościół fil. 1833. Widok od pn. (s. 1).

Fig. 18. Więcbork, kościół par. 1772—8, arch. D. Fecel (Fetzel) (?) 
widok od pd.-zach. (s. 30).



Fig. 19. Kamień Krajeński, kościół par. po 1581, 1720—2 i 1865.
Wnętrze (s. 4).

Fig. 20. Wałdowo, kościół par. 1621. Wnętrze (s. 23)



Fig. 21. Wąwelno, kościół par. 1758, arch. D. Fecel (Fetztel). Wnę
trze (s. 26).

Fig. 22. Sypniewo, kościół par. Chór muzyczny ok. 1781 (s. 21).



Fig. 23. Skarpa, dwór ok. poł. w. XIX. Widok od pd. (s. 19).

Fig. 24. Wałdowo, plebański budynek gospodarczy 2. poł. w. XVIII.
Widok od pn. (s. 25).



Fig. 25. Runowo Krajeńskie, dawna organistówka w. XVIII/XIX 
(s. 16).

Fig. 26. Iłowo, dawna plebania 1. poł. w. XIX (s. 3).



Fig. 27. Niechórz, chałupa nr 10. w. XVIII/XIX (s. 9).

Fig. 28. Wiśniewa, chałupa nr 8, w. XVIII (s. 32).



Fig. 30. Pęperzyn, chałupa nr 17, 2. poł. w. XVIII (s. 10).

Fig. 29. Orzełek, chałupa nr 24, 1. poł. w. XIX (s. 10).



Fig. 31. Runowo Krajeńskie, kościół 
par. Ołtarz główny pocz. w. XVII 

(s. 14).

Fig. 32. Kamień Krajeński, kościół 
par. Ołtarz główny 1. poł. w. XVIII 

(s. 5).



Fig. 33. Wąwelno, kościół par. Ołtarz 
główny po 1758 (s. 27).

Fig. 34. Sypniewo, kościół par. Ołtarz 
główny 1781 (s. 20).



Fig. 35. Więcbork, kościół par. Ołtarz 
główny 1779 (s. 30).

Fig. 36. Wąwelno, kościół par. Oł
tarz boczny po 1758 (s. 27).



Fig. 37. Kamień Krajeński, kościół par.
Ołtarz boczny 2. poł. w. XVIII (s. 5).

Fig. 38. Wąwelno, kościół par. Oł
tarz boczny w kaplicy po 1758 

(s. 27).



Fig. 39. Wałdowo, kościół par. Ołtarz 
główny 1821, snycerz Ogarek (s. 23).

Fig. 40. Wałdowo, kościół par. Tabernaku
lum ołtarza głównego koniec w. XVIII 

(s. 23).



Fig. 42. Wąwelno, kościół par. Prospekt 
organowy po 1758 (s. 28).Fig. 41. Wałdowo, kościół par. prospekt

organowy w. XVII/XVIII (s. 24).



Fig. 43. Wąwelno, kościół par. 
Ambona 1751 (s. 27).

Fig. 44. Kamień Krajeński, kościół 
 par. Ambona 2. poł. w.

XVIII (s. 6). .

Fig. 45. Cerekwica Duża, koś
ciół fil. Ambona koniec W.

XVIII (s. 1).



Fig. 46. Więcbork, kościół 
par. Ambona ok. 1779 (s. 

31).

Fig. 47. Sypniewo, kościół 
par. Ambona koniec w. 

XVIII (s. 21).

Fig. 48. Wałdowo, kościół 
par. Ambona pocz. w.

XIX (s. 24).



Fig. 49. Runowo Krajeńskie, 
kościół par. Chrzcielnica ok. 

poł. w. XVII (s. 14).

Fig. 50. Runowo Krajeńskie, 
kościół par. Kropielnica 1. 

poł. w. XVII (s. 14).

Fig. 51. Więcbork, kościół par. 
Chrzcielnica 1779 (s. 31).



Fig. 52. Kamień Krajeń
ski, kościół par. Chrzciel

nica 2. poł. w. XVIII 
(s. 6).

Fig. 53. Wąwelno, kościół 
par. Chrzcielnica ok. 1751 

(s. 28).

Fig. 54. Wałdowo, kościół 
par. Chrzcielnica pocz. w.

XIX (s. 24).



Fig. 56. Runowo Krajeńskie, kościół par. Ła
wa kolatorska pocz. w. XVII (s. 14).

Fig. 55. Runowo Krajeńskie, kościół par.
Klęcznik pocz. w. XVII (s. 14).



Fig. 57. Runowo Krajeńskie, kościół par. 
Fragment intarsji na drzwiach do zakry

stii pocz. w. XVII (s. 13).

Fig. 58. Runowo Krajeńskie, kościół par. 
Fragment intarsji na drzwiach do zakry

stii pocz. w. XVII (s. 13).



Fig. 59. Sypniewo, kościół par. Chrzciel
nica koniec w. XVIII (s. 21).

Fig. 60. Sypniewo, kościół par. Obramie
nie wejścia i okien loży kolatorskiej 1781 

(s. 20).



Fig. 61. Sypniewo, kościół par.
Konfesjonał koniec w. XVIII (s. 21).

Fig. 62. Wąwelno, kościół par. Ława kola
torska po 1758 (s. 28).



Fig. 63. Runowo Krajeńskie, kościół par. Balustrada przed ołta
rzem głównym pocz. w. XVII (s. 14).

Fig. 64. Kamień Krajeński, kościół par. Balustrada przed ołta
rzem głównym 1. poł. w. XVIII (s. 5).



Fig. 65. Więcbork, kościół par. Ława kolatorska koniec w. XVIII 
(s. 31).

Fig. 66. Kamień Krajeński, kościół par. Stalla kanonicza 2. poł.
w. XVIII (s. 6).



Fig. 67. Cerekwica Duża, kościół fil..
Feretron ok. poł. w. XVIII (s. 1).

Fig. 68. Wąwelno, kościół par. Fere
tron 2. poł. w. XVIII (s. 28).



Fig. 69. Kamień Krajeński, koś
ciół par. Feretron 2. poł. w. 

XVIII (s. 6).

Fig. 70. Kamień Krajeński. Drzwi 
domu Pl. Odrodzenia nr 13, 2. poł. 

w. XVIII (s. 7).

Fig. 71. Więcbork, kościół par. 
Pomnik nagrobny Michała Bo
nawentury Ignacego Potulickiego 

(zm. 1805) (s. 31).



Fig. 72. Zabartowo, kościół par. Obraz 
Matki Boskiej Częstochowskiej w. XVII, 

sukienka w. XVII/XVIII (s. 33/34).

Fig. 73. Kamień Krajeński, kościół par. 
Obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem ok. 

poł. w. XVII (s. 5).



Fig. 74. Runowo Krajeńskie, kościół par. Obraz Po
kłonu Pasterzy pocz. w. XVII (s. 14).

Fig. 75. Kamień Krajeński, kościół par. Obraz 
Ofiarowania w świątyni 2. ćw. w. XVII (?) 

(s. 5).



Fig. 76. Wąwelno, kościół par. Obraz Matki 
Boskiej z Dzieciątkiem w. XVII (?), sukienka 

w. XVIII (s. 27).

Fig. 77. Wąwelno, kościół par. Obraz 
Adoracji obrazu Matki Boskiej z Dzie

ciątkiem 2. poł. w. XVIII (s. 27).



Fig. 79. Runowo Krajeńskie, kościół par. Epita
fium Jana Działyńskiego (zm. 1693) (s. 15).

Fig. 78. Wałdowo, kościół par. Obraz 
Wniebowzięcia N. P. Marii w. XVII 

(s. 23).



Fig. 80. Runowo Krajeńskie, kościół par.
Portret Jana Orzelskiego, kopia w.
XVIII z obrazu pocz. w. XVII (s. 15).

Fig. 81. Runowo Krajeńskie, kościół 
par. Portret Elżbiety Orzelskiej, kopia 
w. XVIII z obrazu pocz. w. XVII (s. 15).



Fig. 82. Wąwelno, kościół par. Portret Stanisła
wa Wałdowskiego (?) ok. poł. w. XVIII (s. 28).

Fig. 83. Więcbork, kościół par. Portret nagrobny 
Michała Bonawentury Ignacego Potulickiego (zm.

1805) (s. 31).



Fig. 85. Sępólno Krajeńskie, koś
ciół par. Rzeźba św. Marii Mag
daleny (?) 2. ćw. w. XV (s. 18).

Fig. 84. Sępólno Krajeńskie, 
kościół par. Rzeźba św. Jana 

Chrzciciela 2. ćw. w. XV 
(s. 18).



Fig. 86. Wąwelno, kościół par. Rzeźba Matki Boskiej 
z Dzieciątkiem ok. 1500 (s. 27).



Fig. 87. Cerekwica Duża, kościół fil. 
Rzeźba Matki Boskiej z Dzieciątkiem 

2. poł. w. XVII (?) (s. 1).

Fig. 88. Wąwelno, kościół par. Krucy
fiks w. XVI (s. 28).



Fig. 89. Cerekwica Duża, kościół fil. Kru
cyfiks w. XVI (s. 1). Fig. 90. Więcbork, kościół par. Krucyfiks 

zapewne ok. poł. w. XVII (s. 31).



Fig. 92. Zabartowo, kościół par.
Rzeźba św. Jakuba St. w. XVIII 

(s. 34).

Fig. 91. Wałdowo, kościół par. Krucyfiks 
w. XVII (s. 23).



Fig. 93. Sypniewo, kościół par.
Rzeźba N. P. Marii Niepokalanie
Poczętej koniec w. XVIII (s. 21)

Fig. 94. Sypniewo, kościół par. Atlant 
chóru muzycznego ok. 1781 (s. 21).



Fig. 93. Więcbork, kościół 
par. Krucyfiks w. XVII (?) 

(s. 30/31).

Fig. 97. Wąwelno, kościół 
par. Rzeźba św. Jana Chrzci

ciela po 1758 (s. 27).

Fig. 95. Wąwelno, kościół 
par. Rzeźba św. Jakuba St. 

po 1758 (s. 27).



Fig. 98. Wąwelno, kościół 
par. Rzeźba św. Jana Ewan

gelisty po 1758 (s. 27).

Fig. 99. Wałdowo, kościół 
par. Rzeźba św. Stanisława 
1821, snycerz Ogarek (s. 23).

Fig. 100. Kamień Krajeń
ski, plebania. Rzeźba apo
stoła 1. poł. w. XVIII 

(s. 6).



Fig. 102. Zabartowo, koś
ciół par. Monstrancja 1744, 
złotnik J. Letyński (s. 34).

Fig. 103. Więcbork, kościół 
par. Monstrancja koniec w

XVIII (s. 31).

Fig. 101. Wałdowo, kościół 
par. Monstrancja z fragmen
tami 1. poł. w. XVII i stopą 
koniec w. XVII, przekształ
cona w. XVIII/XIX (s. 24).



Fig. 105. Więcbork, koś
ciół par. Puszka 1620 (s. 

31).

Fig. 104. Sypniewo, kościół par.
Monstrancja 1761 (s. 21).

Fig. 106. Kamień Krajeński, koś
ciół par. Naczynie na oleje 1. 
poł. w. XVII, czara być może 

w. XV/XVI (s. 6).



Fig. 107. Zabartowo, kościół par. Kie
lich 1598 (s. 34).

Fig. 108. Wałdowo, kościół 
par. Kielich pocz. w. XVII 

(s. 24).



Fig. 109. Więcbork, kościół 
par. Kielich 1631 (s. 31).

Fig. 110. Wałdowo, kościół 
par. Kielich ok. poł. w. XVII 

(s. 24).

Fig. 111. Więcbork, koś
ciół par. Kielich 1623 lub 

1625 (s. 31).



Fig. 114. Wałdowo, kościół 
par. Pacyfikał w. XVI/ 

/XVII (s. 24).

Fig. 112. Zabartowo, koś
ciół par. Pacyfikał 3. ćw. 

w. XVII (s. 34).

Fig. 113. Więcbork, kościół 
par. Pacyfikał, stopa 1. poł. 
w. XVII, nodus być może w. 
XV, krzyż 1. poł. w. XIX 

(s. 31).



Fig. 117. Sypniewo, koś
ciół par. Krzyż ołtarzowy 

po 1781 (s. 21).

Fig. 115. Wąwelno, kościół 
par. Krzyż ołtarzowy 2. 

poł. w. XVIII (s. 28).

Fig. 116. Kamień Krajeński, koś
ciół par. Lampa wieczna ok. 1700 

(S. 6).



Fig. 118. Runowo Krajeń
skie, kościół nar. Lichtarz 

W. XVI/XVII (s. 15).

Fig. 119. Runowo Krajeń
skie, kościół par. Lichtarz 

w. XVI/XVII (s. 15).

Fig. 120. Runowo Krajeń
skie, kościół par. Lichtarz

w. XVI/XVII (s. 15).



Fig. 123. Wąwelno, kościół 
par. Lichtarz 2. poł. w. 

XVIII (s. 28).

Fig. 121. Sypniewo, kościół 
 par. Lichtarz koniec 
w. XVIII (s. 21).

Fig. 122. Wałdowo, kościół 
par. Tło tronu tabernakulum 

koniec w. XVIII (s. 24).



Fig. 125. Więcbork, kościół par. Ornat 
w. XVII/XVIII (s. 32).Fig. 124. Więcbork, kościół par. Ornat 

z kolumną 2. poł. w. XVII (s. 31).



Fig. 126. Wałdowo, kościół par. Ornat 
w. XVIII (s. 25).

Fig. 127. Zabartowo, kościół par. Ornat
1. poł. w. XVIII (s. 34).



Fig. 128. Kamień Krajeński, kościół 
par. Ornat w. XVIII/XIX (s. 6). Fig. 129. Zabartowo, kościół par. Ornat 

z aplikacjami ok. poł. w. XVIII (s. 34).



Fig. 130. Sępólno Krajeńskie, kościół par.
Ornat 1. poł. w. XVIII (s. 18).

Fig. 131. Więcbork, kościół par. Ornat 2. 
ćw. w. XVIII (s. 32).



Fig. 132. Sypniewo, kościół par, 
Ornat ok. poł. w. XVIII (s. 21).

Fig. 133. Wąwelno, kościół par. Ornat 
z kolumną z pasa polskiego 2. poł. w.

XVIII (s. 28).



Fig. 134. Więcbork, kościół par. Velum w. XVII/ 
/XVIII (s. 32).

Fig. 135. Wąwelno, kościół par. 
Chorągiew z kobierca polskiego 

w. XVII/XVIII (s. 28).



Fig. 138. Wałdowo, kościół par. Drzwi 
szafy ściennej ok. 1621 (s. 23).

Fig. 137. Wałdowo, kościół par.
Drzwi do zakrvstii ok. 1621 (s.

23).



Fig. 138. Więcbork, kaplica św. Katarzyny 
1787 (s. 32).

Fig. 139. Sępólno Krajeńskie, kościół par. Re
likwiarz w. XVIII (s. 18).


